

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE:

"Veltui jus statysite bažnyčias, veltui remsite misijas, veltui statysite mokyklas—visi tie jūsų darbai, visos tos jūsų pastangos nuels niekais, jei jus nesugebėsite vartoti apsiėmimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynolji ir tikroji katalikiška spauda."

LIETUVIŲ ŽINIOS LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

Bernikas, T. 7 E. 61st St.

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) IX

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTDIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 22, 1945

Telefonas: HEMlock 3121

NO. 28

Ivykių Aidai

Badas Gręsia Didelei Daliai Žmonijos

Ateina pranešimai iš įvairių pasaulio dalių sako, kad šių metų javų derlius daugelyje pasaulio vietų bus labai menkas. Afrikos ir Azijos kontinentuose kaitros ir stoka lietaus sunaikino pasėlius, o Europoje, iš priešasties karo, daug derlingos žemės liko visai neapsėta. Dėlto šimet didelei daliai žmonijos gręsia badas. Amerikos Jungtinės Valstybės, kad ir kažin kaip stengtųsi, vargiai įstengs pavalgydinti visas išalkusias burnas.

Pavojuje Šimtai Tūkstančių Lietuvių

Dėl maisto trūkumo, bado pavojuje atsiduria 350,000 lietuvių, kuriuos karo audra nubloškė į Vokietiją ir kurie, dėl rusų šeimininkavimo Lietuvoje, negali sugrįžti į savo namus. Laikiniai tuos mūsų tautiečius Vokietijoje šelpia Amerikos ir britų armijos, bet ką darys tie Lietuvos tremtiniai, kaip toji pašalpa nutruks. Bendrojo Amerikos Lietuvių Šelpimo Fondo ištekliai kol kas yra permenki, kad galėtų tokią masę žmonių pavalgydinti ir apdengti.

Jau laikas visai Amerikos lietuvių visuomenei daugiau domėtis savo tautiečių šelpimo darbu. BALF skyrė skaičius turėtų būti bent trigubai didesnis ir jų veikla žymiai gyvesnė. Jautresnės širdies lietuviai turėtų daugiau atsiuosti labdarybės ir artimo meilės darbams.

Gera Proga Katalikams Atgaivinti Savo Tikėjimą

Katalikų Bažnyčios autoritetai tankiai primena tikintiesiems seną krikščionybės tiesą, kad "tikėjimas be gerų darbų yra miręs." Kaip tik dabar gera proga lietuviams katalikams atgaivinti savo tikėjimą, papuošiant jį meilės ir gailestingumo darbais.

Tegul nelieka nei vienos lietuviškos parapijos, nei vienos katalikiškos bendruomenės, kur nebūtų veiklaus BALF skyriaus. Dirbti labdarybės darba yra kiekvieno kataliko pareiga.

Liepos 1 Dieną Prasideda Naujas Drabužių Vajus

Pereitą savaitę būdamas New Yorke turėjas progos aplankyti BALF centralinį rūbų sandėlį. Visi pereitą žiemą Amerikos lietuvių surinkti rūbai tvarkingai surūšiuoti, suspausti ir sudėti į maišus, kad nesudulkėtų. Pagal sandėlio vedėjo pranešimą, rūbų sandėlyje esama apie 250,000 svarų, bet jie užima tik kokią penktą

ar šestą dalį erdvaus sandėlio ir jų vargiai užtektų apdengti 50,000 lietuvių. Gerai daro BALF centras, kad nuo liepos 1 d. paskelbė naują drabužių vajų, nes rūbų reikia bent penkis kartus daugiau, negu jų sandėlyje yra.

Kaip tik atsidarys keliai į Europą, tai sandėlis bemažant ištuštės, nes rūbų trūkumas Europoje yra neapsakomas. Šimtai tūkstančių lietuvių Europoje jau antri metai, kaip nešioja tą pačią rūbų eilutę, kuri baigia suplyšti, o naują nėra kur gauti.

Iš Amerikos Lietuvių Tarybos Suvažiavimo

Pereitą savaitę, antradienį, New Yorke įvyko Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas, kuriame svarstyti patys svarbiausieji mūsų tautos reikalai.

Pirmuoju suvažiavimo rūpesčiu be abejo buvo Lietuvos tremtinių gelbėjimas, kurių vien Vokietijoje rasta virš 300,000. Tremtinių gelbėjimo darbas skirstytas į dvi dalis: jų šelpimas, kurį rūpestingai tvarko BALF, ir teisinė globa, kuria rūpinasi pavesta specialiai prie Tarybos sudarytai Tremtinių Komisijai.

Kitas svarbus klausimas, kuris buvo svarstomas šiame suvažiavime, tai srovių vienybės klausimas.

Iš Vykdomojo Komiteto ir komisijų raportų paaiškėjo, kad veikiančiųjų Taryboje trijų srovių—katalikų, socialistų ir sandariečių—vienybė yra pavyzdinga. Jokių sunkumų, jokių susikirtimų tarp tų trijų srovių veikėjų nebuvo per visą trijų metų Tarybos veikimo laiką. Dirbama visomis išgalėmis Lietuvos laisvei ir nepriklausomybei atsteigti.

Tarybos darbą nuoširdžiai remia plačioji Amerikos lietuvių visuomenė. Vienpiniginių aukų ta visuomenė yra davusi Tarybai apie \$35,000.

Tomis aukomis palaikomas Lietuvių Informacijų Centras New Yorke, išleista keliolika įvairaus didumo knygų anglų kalboje, siuntinėjamos delegaciės ir memorandumai.

Zodžiu tariant, dirbamas platus ir rimtas Lietuvos vadavimo darbas. Tarybos darba bent iki šiol smarkiai peikė ir trukdė nedidelė kraštutinių tautininkų grupelė, kuri pati savo noru, prieš tris metus, iš Tarybos išsitraukė. Kaip paaiškėjo, tautininkų veikimas yra daugiau reklamacinis, paremtas ant kelių asmenų ambicijų.

Visapusiškai išdiskusavus vienybės su tautininkais klausimą prieita išvada,

Teroras Bulgarijoje

WASHINGTON (LAIC).—Nors Bulgarijos įstaigos oficialiai praneša, kad ligi šiol "liaudies teismai" pamerkė "tik 1,150 asmenų," betgi Londono "Times" aukų skaičių nustato 25,000. Amerikiečių sluoksniai Turkiijoje apskaičiuoja, kad komunistai ligi šiol likvidavo 50,000 žmonių—t. y., vieną procentą visų Bulgarijos gyventojų.

Kol kas niekas nepatiekia tikslių duomenų iš Lietuvos.

Ukrainos 'Atstovas' Nemoka Ukrainiškai

SAN FRANCISCO (LAIC).—Paaiškėjo, kad Sovietų Ukrainos "atstovas" Dmitry Manuilskij yra vienintėlis atstovas San Francisco kon-

ferencijoje, kuris nemoka savo "atstovaujamo" krašto gyventojų kalbos. Ši aplinkybė jam nekludė kalbėti apie Sovietų Ukrainos "nepriklausomybę" ir skelbti, kad Ukrainoje "mes turime savo kalbą, savo kultūrą, savas įstaigas ir papročius." Betgi pačiam Ukrainos atstovui pakanka "visasovietinės kalbos."

kad joks bendras darbas su ta triukšminga ir blofuoti mėgstančia tautininkų grupele nėra įmanomas. Tiesa, ALT įstatai neuždaro kelio tautininkams įstoti į Tarybą, bet tikrenybeje tautininkų vadai patys nenori prie Tarybos jungtis ir tapti ketvirtuoju srovių koalicijos nariu. Jie nori, kad Taryba jungtųsi prie jų sukurtos "Lietuva Vaduoti Sąjungos," kur tautininkai yra niekeno nekontroliuojami "bosai."

Visos tautininkų vadų kalbos apie "vienybę" nėra nuoširdžios. Jos sakomos ir radosoms tik tam, kad kalte dėl vienybės ardymo suversti kitiems. Be šių dviejų pagrindinių klausimų, Taryba svarstė dar visą eilę kitų taipgi svarbių reikalų, kaip pačios Tarybos darbo kolonijose praplėtimas, santykių su kitų tautų panašiomis organizacijomis ir daugybę bėgamų reikalų.

Tautininkai Bandė Varyti Kylį į Katalikų Tarpą

Tarybos suvažiavime dalyvavę katalikų srovės atstovai viešai pareiškė, kad paskutiniu laiku tautininkai buvo pradėję varyti kylį į katalikų tarpą.

Prisimeilindami kai kuriems pavieniams katalikų veikėjams kolonijose, tautininkai bandė suskaldyti katalikų srovę. Tuos piktus tautininkų tikslus gerai perprato atsakomingi katalikų visuomenės vadai ir nepasidavė susiskaldymo pagundai.

Kad tautininkai ateityje vėl nepradėtų panašios akcijės, Lietuvių Katalikų Federacijos centro suvažiavimas patarė katalikiškų laikraščių redaktoriams plačiau ir atviriau rašyti apie tautininkų užsimojimus suskaldyti katalikų srovę ir suardyti taip sėkmingą Lietuvos gelbėjimo darbą, kurį dirba Amerikos Lietuvių Taryba.

Anglai Sugavo von Ribbentropą

Birželio 15 d. Hamburghe, britų karo policija areštavo Joachim von Ribbentropą, buvusį Vokietijos užsienio reikalų ministrą, oficialiai paskelbė sąjungininkai. Ribbentropas buvo pakeitęs savo pavardę ir apsigyvenęs pas visai neįtartą moterį.

Lenkus Išvežė J. V. Automobiliais

WASHINGTON. — Oficialūs lenkų valdžios sluoksniai paskelbė, kad rusų suminti 16 lenkų veikėjų buvo išvežti Maskvon Jungtinių Valstybių sunkvežimiais.

Lenkai mano, kad minėti veikėjai jau gali būti sušaudyti. Rusai gali padaryti po mirtinį teismą, kaip jie ir kitais atvejais darė, bet suimtųjų likimas jau buvo nuspręstas.

Tuchačevskis pirma buvo sušaudytas, o tik vėliau padarytas jam teismas.

Eisenhower Kalbėjo Su Laikraštininkais

Birželio 15 d., gen. Eisenhower pasikalbėjo su laikraštininkais apie visą Europos karą. Jis pareiškė, kad sąjungininkų karo vadovybė abejojo laimėjimu, kai pradėjo Normandijos invaziją.

Sąjungininkai laimėjo vien tik todėl, kad jūros, padangių ir sausumos armijos labai vieningai veikė. Šitas suderintas veikimas atnešė pergalę.

Gen. Eisenhower pareiškė, kad marš. Rundstedt buvo pačiu geriausiu vokiečių armijos generolu, su kuriuo sąjungininkams teko susidurti.

Maršalas Rommel buvo drąsus generolas, bet jis neturėjo reikalingo įpratimo, jis neskaitytas geru karo vadu.

Vokiečių karo vadovybė įsitikino pralaimėjusi karą trečią Ardenes puolimo dieną. Maršalas Rundstedt pamatė, kad jis nesugebės pasiekti norimų pozicijų, todėl jis įsitikino, kad vokiečiai nesugebės vykusiai ir apsiginti.

Sąjungininkai Buvo Geriau Ginkluoti

Gen. Eisenhower pareiškė, kad sąjungininkai buvo geriau ginkluoti, bet vokiečių tankai buvo daug geresni. Jis tvirtina, kad tiksliai naujai pagamintas "Pershing" tankas galėjo prilygti vokiečiams.

Didžiausio susirūpinimo naktimi buvusi 1942 metų lapkričio 7-toji, kai sąjungininkai įsiveržė į Afriką.

Didžiausią baimę jam kelia penktos pirmos dienos, sugrižus į Jungtines Valstijas.

Iš Katalikų Pasaulio

FIFTH AIR FORCE, Filipinuose.—Čia lakūnai suorganizavo švenčiausios Širdies Jėzaus Draugiją. Pradžioje įstojo tik 50 narių, bet šiandien jau yra 150.

Kadangi kareiviuose atgyja ir gyvuoja tikėjimas, tai jie drąsiai ir narsiai kariauja.

PARYŽIUS. — Prancūzijos ambasadorium Argentinos paskirtas žymus Prancūzijos pasaulietis veikėjas Vladimir d'Ormesson. Pradžioje 1940 metų jis buvo ambasadoriumi Vatikane. Laikė vokiečių okupacijos jį, kaip žymus katalikų veikėjas, turėjo slapstytis. Jis buvo radęs prieglaudą, kaip "vienuolis," kartuzijonų vienuolyne.

VATICAN CITY. — Čia išleista 18 puslapių brošiūrėlė, kurioje aprašo, kaip popiežius rūpinosi palenkti Mussolinį, kad nestotų į karą, asmeniškai rašė jam laiškus, kad "apsaugoti mūsų ir jūsų kraštą nuo didelės nelaimės," bet veltui. Mussolinis popiežiaus nepaklausė, už poros mėnesių susibičiuliavo su Hitleriu ir stėjo karan.

NEW YORK.—Pagal "Official Catholic Directory" už 1944 metus, katalikų Amerikoje yra 23,963,671. Dvasiškijos yra: 1 kardinolas, 22 arkivyskupai, 136 vyskupai, 38,451 kunigas, šių tarpe pasauliečių kunigų 25,567 ir vienuolių 12,888. Visoje Amerikoje yra 14,302 katalikų parapijos ir 11,075 katalikiškų mokslo bei auklėjimo įstaigų. Iš įvairių sektų atsisvertimų į Katalikų Bažnyčią 1944 metais buvo 84,908.

GARY, Ind.—Kun. Juozas Martis, šv. Kazimiero parapijos klebonas, minėjo trejų jubiliejų: 30 metų kunigystės, 25 metų čia darbuotės ir 20 metų klebonavimo. Tas jo jubiliejus parapijonų minimas atatinamu būdu.

Kun. Martis yra gerai žinomas ir pittsburghiečiams, ypač sautsaidiečiams, nes prieš įstojant į seminariją ir klierikavimo laikais jis gyveno Pittsburghe.

ANGLIJA RŪPINASI BALTIJOS PABĖGĖLIAIS

LONDON (LAIC).—Mūsų Londono korespondentas praneša, kad balandžio mėnesį ten susikūrė Committee for Displaced Baltic Persons. Tas pats korespondentas praneša, kad "the action of the Lithuanian Relief is very useful."

Danijoje atsirado stambesnis lietuvių, latvių ir estų atbėgėlių kiekis.

Iš Katalikų Pasaulio

tuose yra virš 84 milijonai katalikų, kurie kenčia įvairius persekiojimus ir trukdymus tikybės reikaluose, neša sunkų bedievišką jungą ir laukia dienos, kada pasiliuosuos iš bolševikų vergijos.

NIJMEGEN, Olandijoje.—Čia vietos šv. Antano parapijos klebonas Joseph Tenlings, nacių okupacijos metu, buvo areštuotas ir išvežtas į Dachau koncentracijos stovyklą. Visą laiką ten išbuvęs taip suvargo, kad dabar, jam sugrįžus į parapiją, žmonės nepažino—manė, kad tai kokia baidyklė ar šmėkla: nukusta galva, kalinio ruožtuotas apvalkalas, išbaļęs, išbadėjęs.

Sunku aprašyti, koks jų buvo džiaugsmas, kuomet sužinojo, kad tai jų mylimas klebonas sugrįžo. Vieni linksmi šūkavo, kiti verkė iš džiaugsmo.

PARYŽIUS. — Kun. kankanauninkas Kir, buvęs prancūzų katalikų dienraščio "La Croix" remėjas ir sandarbininkas per daug metų, vienbalsiai išrinktas Dijon miesto majoru. Tai retas atsitikimas.

BELGIJA. — Stai sektinas pavyzdys. Laikė vokiečių okupacijos belgai, ypač katalikai buvo persekiojami. Bet Belgijos katalikai nenustojo vilties, veikė slaptai prieš nacių žiaurumus, kad atgauti laisvę ir nepriklausomybę. Tame katalikiško veikimo darbe žymiai pasidarbavo mergaičių skyrius per spaudą. Jos atsispausdino pustrčio milijono įvairių knygų, brošiūrėlių ir jas slapta išplatino tarp žmonių, kad palaikyti jų ūpą ir nepasiduoti, kad naciai išplėštų jų tikėjimą. Nors toms mergaitėms grėsė didelis pavojus, bet neatsižvelgdamos į tai atliko didelį darbą.

Pranešama, kad belgai nugalėjo vokiečius savo spauda. Iš tikrųjų spauda yra galingas įrankis kovai prieš bedievę. Kas spaudos pagalba kariauja tas negali kur kas stipresnį priešą. Tą aiškiai parodo belgų mergaitės. Na, o kaip mes lietuviai suprantame katalikiškos spaudos galybę? Gėda net prisiminti! Kuomet belgai milijonus frankų išleisdžia spaudos platinimui ir jos palaikymui, mes gailimės net kelių dolerių pašvesti katalikiškos spaudos palaikymui ir platinimui. Mes pasitenkiname tik rietenomis, tuščia politika, pavydu ir katalikų veikėjų kritikavimu.

WASHINGTON. — Gana tiksliai apskaičiuota, kad bolševikų okupuotuose kra-

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Laidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Ink.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlock 3121
Redakcija raštus trumpina savo nuožiūra. Nesunaudojami raštai korespondentams gražinami jų pačių išomai.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$2.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.00
Užsieny metams 3.00
Užsieny pusmečiui 1.50

Skelbimų kainos sulg susitarimo

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlock 3121
Stanley Gaballauskas—editor; Rev. J. Girdis—editor, English Section; Anna Naujelis, business manager.

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$2.00
In U. S. A., six months 1.00
Other countries, one year 3.00
Other countries, six months 1.50

Advertising rates on application



BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,
Hugh Doyle
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

REIKALAUJA PRIVALOMOS KARO TARNYBOS

Amerikos Jungtinių Valstybių generalinis štabas pareikalavo iš kongreso išleisti privalomos karo tarnybos įstatymą ne tik karo, bet ir taikos metu.
Kai kam tas kariuomenės viršininkų reikalavimas pasirodė labai keistas ir nesuprantamas. Europoje karas jau pasibaigė, Vokietija sumušta ir nuginkluota, nacių vadai uždaryti kalėjimuose, su Japonija baigs karą ir ją nuginkluos dabar esanti frontuose kariuomenė. Kuriems gi tad galams tas privalomos karo tarnybos įstatymas, prieš ką gi Amerika bekariaus, jei visi priešai greit bus sumušti ir nuginkluoti?

Stambioji mūsų spauda kol kas vengia tiesioginiai atsakyti į šį klausimą. Bandoma kariuomenės viršininkų reikalavimą spateisinti visokiais mažiau reikšmingais išvedžiovimais.

Sirdies gilumoje kiekvienas geras amerikietis pats naujaucia, kad Vokietijos ir Japonijos paklupdymu dar nebus laimėta pasaulyje didžioji laisvės kova.

Nors Vokietija ir Japonija bus galutinai sumuštos, bet šimtai milijonų žmonių pasaulyje tebekės žiauriai vergija, kurią jiems užkūrė žiaurusis bolševizmas.

Kol didelėje pasaulyje bus praktikuojama bolševikiška vergija, tol laisvos Amerikos sūnūs negali išleisti iš rankos ginklo. Jeigu mes, pabaigę dabartinį karą, saldziai užmigtumėm ant laimėjimo laurų, tai vieną gražią dieną žiaurusis bolševizmas galėtų pasibelsti į pačios Amerikos duris.

Tą bolševizmo pavojų pramatydami apdairūs mūsų karo vadai ir ragina kongresą išleisti karo tarnybos įstatymą, kad Amerikos jaunuomenė būtų prirengta netikėtai kovai.

Kaip matote tas įstatymas pirmoje eilėje yra reikalingas pačios Amerikos saugumui. Kita vertus, kada Amerika turės visad po ranka išmokitą ir gerai ginkluotą kariuomenę, tai jos balsas turės daugiau svorio ir tarptautinėje politikoje—ji galės lengviau ginti bolševikų pavergtąsias tautas nuo galutinio sunaikinimo.

Dėlto mes nuoširdžiai sveikiname kariuomenės viršininkų sumanymą įvesti privalomos karo tarnybos įstatymą, kuris tikriausiai nieko nepakenks mūsų jaunuomenei, o tuo tarpu visai mūsų šaliai užtikrins didesnę savim pasitikėjimą ir saugumą.

GENEROLO PATTON ATVIRAS KAREIVIŠKAS ŽODIS

Sugrįžęs iš Europos generolas Patton pasakė kalbą savo gimtojo miestelio mokyklos vaikams, kurioje be jokių suktų išvadžiojimų išdėstė, kad "karų mes neišvengsime ir jūs berniukai, kai užaugsite, būsite kareiviai, o jūs mergaitės—nursės."

Nemigdykime save tušiomis svajonėmis, kad dabartinis karas jau yra "paskutinis" ir daugiau karų nebebus.

Kol pasaulyje bus tokių vergijos apaštalų, kaip mūsų laikų komunistai, tol negali būti kalbos apie karų pabaigą.

Būsiamasis karas bus palna to žodžio prasme ideologinis karas—kova tarp laisvojo žmogaus ir vergo.

Dabartinis karas yra tik įžanga į tą kitą, gal dar didesnę ir žiauresnę, karą.

Geros valios žmonės darė pastangas užtikrinti pasauliui taiką, šaukė įvairias konferencijas, bet vergijos apaštalai visai sabotavo ir dar tebesabotuoja jų prakilnų darbą.

Pasižiūrėkime į San Francisco konferencijos darbus ir pamatysime, kad vergijos apaštalai yra didžiausi tos konferencijos darbų trukdytojai, visokios panagos ir progreso stabdytojai.

Vergijos apaštalai San Francisco konferencijoje pasirodė didžiausiais atžagareiviais, o savo raštuose jie drįsta save vadinti "progresyviais."

Tik komunistai gali taip per akis mulkinti visuomenę ir neraudonuoti viešai ir atvirai skelbdami melagystes.

JAU LAIKAS PABUSTI IŠ MIEGO KATALIKŲ VISUOMENEI

Amerikoje yra 20% katalikų. Jie turtingi ir įtakingi. Patogios mūsų parapijų ir vienuolynų nuosavybės, puikios moderniškios mokyklos. Bet tie turtai, tie gyvenimo patogumai taip mus išlepino, kad mūsų dvasia apsnūdo, aptingome ir susmulkėjome.

Tuo tarpu priešas nesnaudžia. Kova su tikėjimu eina patydomis, bet sistematingai. Nesenai viena Illinois Universiteto mokytoja padavė prašymą teismui, reikalaujama išmesti iš jos gyvenamojo miestelio mokyklų religijos pamokas. Savo rašte teismui toji mokytoja pravardžiuoja tikėjamą "kroniška liga," kuri pasireiškianti jaunystėje.

Manote, kad viename Illinois Universitete yra tokių mokytojų. Panašių tipų pilni Amerikos universitetai, kolegijos ir aukštesnės mokyklos. Jie auklėja jaunimą anti-kriščiūniškoje dvasioje ir ruošia būsimus komunizmo apaštalus. Prieš tą ateizmo bangą Amerikos katalikai permažai priešinasi.

Katalikiškas mokyklas baigęs jaunimas be galo mažai tepasirodo viešoje visuomeninėje katalikų veikloje. Kartais tie katalikiškų mokyklų alumnai net vengia ką nors bendro turėti su visuomene, kuri jiems davė progą baigti aukštesnius mokslus.

Mūsų katalikiškosios mokyklų nesugeba įkvėpti jaunimui kriščiūnišką idealą ir pareigos už tuos idealus kovoti. Ateizmas kur kas yra veiklesnis, nes jis sugeba panaudoti Amerikos jaunuomenės dalį savo propagandai.

Įtakingų ir turtingų amerikiečių salonuose tankiai galima užtikti jaunų komunizmo apaštalų, kuriuos išauklėjo ateistinė mokykla.

Kita svarbi katalikų neveiklumo priežastis, tai vyresnios veikėjų kartos nesugebėjimas palaikyti ryšių su mokslus baigusiu jaunimu.

Asmeniškai pasipūtimai, smulkūs įsisenėjimai tarp senųjų veikėjų atbaido jaunimą nuo dalyvavimo visuomeninėje katalikiškoje veikloje.

Tokia tragiška katalikų visuomenės būklė vieną gražią dieną gali baigtis katastrofa.

Jau nebebus laiko rūpintis veikimu, kada kriščiūniybės priešai įrengs kartuves ties mūsų bažnyčių bromais.

Pasijudinkime iš savo chroniško snaudulio ir tinginio, kol dar ne vėlu.

Tos pastabos lygiai tinka ir lietuvių katalikų visuomenei, kuri paskutiniu laiku visai nustojo visuomeninio judrumo. Turime stambių kolonijų, kur sustojęs bet koks katalikiškas veikimas.

Sovietų Rusija Nuolat Trukdo Saugumo Konferencijos Darbus

M. Kizytės Telegrama

SAN FRANCISCO, Calif., Gegužės 30 d.—Kapų puošimo dieną San Francisco konferencija sunkiai dirbo jos nariai skubėjo ruošti Čarterį. Pirmą kartą šios konferencijos metu Jungtinių Valstybių vėliava iki pietų viena plevė savo nuleista iki stiebo vidurio. Po pietų Amerikos vėliava vėl plevė savo kartu su kitom 49 vėliavom.

Pirmas viešas komisijos posėdis Operos Rūmuose sukėlė susijaudinimo, kai Rusija, nesutikdama su metodais generaliniam sekretoriui rinkti, sutrukdė balsavimą.

Mačiausiai su "New Leader" leidėju Leon Dennen. Užklausa, kodėl jis nuo Pabalčio kraštų visą savo dėmesį nukreipė į Balkanus. Jis atsakė, kad visą laiką kreipęs didelio dėmesio į Pabalčio kraštus nes jojo tėvai gimė Lietuvoje. Jis, gyvė Amerikos Lietuvių Tarybos atliktą darbą Lietuvos nepriklausomybei atgauti.

Dennen kalbės labai svarbiame susirinkime Hollywoode, filmų pramonėje. Sekmadienį kalbės apie mažuųjų valstybių teises, ypačiai apie Pabaltijį.

Labai įdomu skaityti San Francisco laikraščius, kai jie

perduoda Jungtinių Valstybių pareigūnų pareiškimus apie sunkumus nugabenti iš savo gyvenamų vietų išvartus skaitlingus gyventojus, nes lenkai, lietuviai ir latviai nenori grįžti į rusų okupuotą zoną.

Vakar Amerikos komitetas laisvai Ispanijos respublikai suruošė spaudos konferenciją, kad galėtų pagerbti Ispanijos Išlaisvinimo Komiteta, susidedantį iš penkių didžiųjų politinių partijų, kurios dar 1930 metais sudarė revoliucinį komitetą, o 1931 metais sudarė pirmą respublikoniškosios Ispanijos valdžią.

Šią ispanų grupę remia Union General de Trabajadores ir Confederacion Nacional del Trabajo, pačios didžiausios darbininkų organizacijos Ispanijoje. Be to, ją remia Prancūzijoje, šiaurės Afrikoje ir pačioje Ispanijoje susiorganizavęs nelegalus judėjimas.

Meksikos užsienio ministeris Ezequiel Padilla yra nusistatęs pasiūlyti neleisti jokiai valstybei būti pasaulio organizacijos nariu, jeigu ji gavo paramą iš Ašies. Manoma, kad šiuo pasiūlymu norima uždrausti Franko Ispanijai tapti nariu.

Ispanijos parlamentas ne-

tolimoje ateityje tikisi susirinkti prancūzų teritorijoj. Ispanijos komitetas pasiuntė visoms valdžioms memorandumą, kuriame nurodytas moralinis ir materialinis bendradarbiavimas tarp Franko valdžios ir Vokietijos.

Amerikos komitetas susideda iš dvidešimties dviejų pasižymėjusių amerikiečių, kurių tarpe yra Herbert Swope, Matthew Woll, prof. Sidney Hook, Rev. John Holmes ir daugelis kitų. Komitetas padarė labai įdomų pareiškimą apie religinių laisvę Ispanijoje.

Amerikos Lietuvių Tarybos memorandumas reikėjo naujai spausdinti San Francisco mieste, nes daugelis jo reikalavo.

Atsiliepimai Apie LAIC Leidinį

NEW YORK (LAIC).—Kun. A. J. Karalius, Shenandoah, Pa., pirmutinis užsiskakė 10 egz. "Ghillebert de Lannoy in Medieval Lithuania" paskleidimui tarp svarbesnių Amerikos įstaigų ir knygynų. Kun. K. Paulonis, Brooklyn, N. Y., užsiskakė vieną knygą sau ir 4 knygas kitoms įstaigoms.

Lietuvos ministeris P. Žadeikis pastebi, kad "knygelė daro gero įspūdžio. Sveikinu dėl rimto susidomėjimo Lietuvos istorija." Konsulas P. Daužvardis (Chicago) veikalą vadina "gražiu ir reikšmingu lietuvišku darbu, kuris patvirtins ir pajavirins lietuvišką knygos lobyną anglų kalba." Vice-konsulas V. Stašinskas (New York) pažymi, kad tai "kruopštus ir didelis darbas, kuriu angliškai skaitančiai visuomenei atvertas naujas ir iki šiol nežinomas mūsų praeities puslapis."

Latvijos ministeris Dr. A. Bilmanis leidinį pavadino "magnificent" ir pasveikino LAIC. Ligi šiol recenzijas parašyti pažadėjo: The Classical Outlook (Vanderbilt University, Nashville, Tenn.), Quarterly Bulletin of the N. Y. Historical Society, Records of the American Catholic Historical Society (Philadelphia), American-German Review (Carl Schurz Memorial Foundation, Philadelphia), American Swedish Historical Year Book, American Irish Historical Society, University of Minnesota, Duke University (No. Carolina), Journal of Central European Affairs (University of Colorado), N. Y. Genealogical and Biographical Record (July, 1945).

Veikalą paminėjo New York "Times" Book Review. To pasekmėje visa eilė mokslo įstaigų užsiskakė leidinį. Vineland, N. J., Historical and Antiquarian Society veikalą apibūdino kaip "a pleasure to the eye, even as its contents is to the mind." Worcester, Mass., Antiquarian Society džiaugiasi papildžiusi savo rinkinį apie velionį prezidentą Roosevelt.

Veikalas kainuoja tik \$1. Įvairių kolonijų įstaigos ir veikėjai yra raginami užsiskakėti knygą skleidimui vietos knygynuose ir mokslo įstaigose.

TIESOS IEŠKANTIEMS
"Kurs ieško, randa."
(Šv. Mat. vii, 8)

"Laikykis Įsakymų"

(Gruodis)
Kas Bažnyčios Bažnyčiai (Tėsinys)

Be jo nėra tikro kelio, nėra išganymo. "Jis yra tas akmuo," iškilmingai skelbia apaštalas Petras žydų vyresniesiems, "kurį jūs atmetėte akmuo. Per nieką kitą nėra išganymo. Nes neduota žmonėms kito vardo po dangute, iš kurio pasidarė kartinis mi, per kurį mes turėtume būti išgelbėti." (Ap. D. 4, 12.) Įžengdamas į dangų, Kristus savo pradėtą išganymo darbą pavedė Bažnyčiai. "Man duota visa valdžia danguje ir ant žemės. Eikite tad ir mokykite visas tautas, krikštydami juos vardu Tėvo, Sūnaus ir Sv. Dvasios ir mokydami juos laikyti visą, ką tik esu jums įsakęs" (Mat. 28, 16). Kristaus pavestąjį darbą Bažnyčia turi dirbti iki pasaulio pabaigos. Tokiu būdu Dievo valia ir Kristaus patvarkymu Bažnyčia pasidarė mūsų kelionėje į amžiną gyvenimą aukščiausia ir neklaidingiausia mokytoja, patikimiausia vadove, rūpestingiausia mūsų sielų pašventintoja. Be jos nėra išganymo. Iš čia plaukia žmonių pareigos Bažnyčios atžvilgiu: pareiga priklausyti prie jos, gerbti ją, klausyti, mylėti ir padėti jai dirbti sielų išganymo darbą.

Pirmutinė pareiga yra priklausyti prie Kristaus įsteigtos, tikros Bažnyčios. Tokia Bažnyčia yra Katalikų Bažnyčia. Kadangi tikros Bažnyčios Kristaus sutvarkymu būtina reikia išficient" ir pasveikino LAIC. Ligi šiol recenzijas parašyti pažadėjo: The Classical Outlook (Vanderbilt University, Nashville, Tenn.), Quarterly Bulletin of the N. Y. Historical Society, Records of the American Catholic Historical Society (Philadelphia), American-German Review (Carl Schurz Memorial Foundation, Philadelphia), American Swedish Historical Year Book, American Irish Historical Society, University of Minnesota, Duke University (No. Carolina), Journal of Central European Affairs (University of Colorado), N. Y. Genealogical and Biographical Record (July, 1945).

Lietuvos Atbėgėliai Studentai Švedijoje

STOCKHOLM (LAIC).—Ligi balandžio 16 d. Švedijoje buvo 43 atbėgėliai Lietuvos studentai. Dėka BALF stipendijų, jų dauguma jau studijuoja Švedijos universitetuose. Kai kurie iš moko nelengvos švedų kalbos tarties tiek gerai, kad sunku juos atskirti nuo tikrų švedų.

1944 metais Kučios vakarą Švedijos radio surengė Kalėdų šventę. Lietuvos studentų kvartetas sugiedojo lietuviškas kalėdines giesmes—sutartinu spaudos pri pažinimu geriausiai tarp 18 dalyvaujančių tautų.

Mūsų korespondentas rašo: "Lietuviai studentai, kaip ir visi Švediją po didelių pergyvenimų pasiekę jaunuoliai, daro ypatingą įspūdį. Visi atrodo nepap-

Katalikų Bažnyčios tas, kuris nėra įrašytas į jos narių skaičių ir matomu būdu nepasiduoda jos vadovavimui, tačiau tai daro ne dėl savo blogos valios, o dėl to, kad jis apie tikrą Katalikų Bažnyčią nieko nėra girdėjęs arba nenugalimos kliūtys trukdo jam regimu būdu prisidėti prie Katalikų Bažnyčios. Tačiau savo širdyje jis myli Dievą, ištikimai Jam tarnauja pagal savo sąžinės balsą ir yra pasiryžęs išpildyti visą, ko reikia sielos išganymui atsiekti. Šitoks priklausymas vadinasi dvasinis arba mistinis. Jis, be abejo, nėra tobulas, nes toks žmogus negali pasinaudoti daugeliu malonių, kurias duoda Katalikų Bažnyčia savo nariams. Tačiau ir jojo pakanka išganymui, jeigu tobulėsniis priklausymas nėra galimas. Bet jo, be abejo, nepakaktų, jeigu žmogus, turėdamas galimybės prisidėti prie tikros Katalikų Bažnyčios, tyčia nepasinaudotų tokia galimybe, o dar labiau, jeigu diršta net iš jos išstoti. Tai būtų jau didelis Dievo malonės paniekinimas ir pastatymas savo viso amžinojo išganymo į didžiausį pavojų.

Kiekvieno kataliko šventa pareiga yra visų pirma gerbti savo Bažnyčią. Juk ji yra ne žmonių padaras, bet paties Dievo kūrinys. Bažnyčia, anot Apaštalo Pavolo, yra Kristaus sužiedotinė, dvasinis paties Kristaus kūnas. "Mes daugelis esame vienas kūnas Kristuje" (Rom. 12, 15). Kaip gyvenime kūne srovėna kraujas, prašalindamas visa, kas kūnui yra kenksmin ir atgavina, taip dvasiniame Kristaus kūne arba Bažnyčioje srovėna malonių upeliai, kurie nuplauna ir prašalina iš žmonių sielų visą, kas yra biauuru ir nuodėminga ir kurie padeda kiekvienam augti ir bręsti iki "pilno subrendimo Kristuje" (Efez. 4, 13).

Bus daugiau)

rastu būdu sudvasinti. Bet praeiti bolševikų okupacijos pragarą ir po jo nacių maždaug panašią pragarą, negalima pasikeisti. Juk ta jaunuomenė išaugo Lietuvoj—bolševikų teroras ir vokiečių žiaurumas buvo jai ne visada tikėtos pasakos, kurios virto klaiklia tikrove. Iš visų jaunuolių akių spindi didelė rimtis ir kieta valia tobulintis, lavintis, ruoštis, kad kiekvienas Lietuvos laisvės kovoje būtų kuo naudingiausias, o laisvę atgavus, kad geriausiai galėtų prisidėti prie sugriauto krėsto atstatymo. Tokią jaunuomenę matant, stiprėja viltis dėl ateities."

Back the Attack!
BUY MORE THAN BEFORE

EMS

šios tas, ku- s į jos narių mu būdu ne- vadovavimui, ne dėl savo iel to, kad jis likų Bažny- žirdėjęs arba iūtys trukdo du prisidėti ūžnyčios. Ta- rje jis myli i Jam tarvo sažinės siryžės išpli- sia sielos iš- i. Šitoks pri- asi dvasinis is, be abejo, s toks žmo- audoti dau- urias duoda ia savo na- i, jeigu to- symas nėra u, be abejo, u žmogus, ybės prisi- s Katalikų nepasinau- ybe, o dar ta net iš jos jau didelis niekinimas vo viso am- j didžiausj

liko šventa irma gerb- Juk ji yra as, bet pa- s. Bažny- lo Povilo, užiedotinė, istaus kū- elis esame Kristuje" Čaip gyva- a kraujas, a, kas kū- i ir atgai- ame Kris- Bažnyčioje peliai, ku- rašalina iš i, kas yra nga ir ku- nam augti o subren- fez. 4, 13).

au) sinti. Bet akupacijos acių maž- arą, nega- ik ta jau- ietuvoj- r vokiečių i ne visa- s, kurios re. Iš vi- spindi di- valia to- ruoštis, tuvos lai- kuos nau- rųvę atga- ai galėtų auto kra- oki ja- stiprėja

Amerikos Lietuvių Tarybos Pranešimas

NEW YORK (LAIC).— Birželio 12 d. Hotel Pennsylv- nia, New Yorke, įvyko antras šiais metais visu- olinis ALT suvažiavimas. Da- ryvavo visi ALT nariai.

Trumpas keturių mėnesių laikotarpis buvo ypatn- gai vertingas pirmaeilės svarbos ryškiais. Vieni jų buvo dži- uoinančio pobūdžio, kiti— tragingo. Ypatingai tragi- na buvo netikėta mirtis di- džiojo kovotojo už žmogaus pagrindines teises ir lietuvių laisvą draugo, J. A. V. pre- zidento Franklin D. Roose- velt.

Šis suvažiavimas pagerbė Atlanto Čarterio autoriaus atmintį atsistojimu. Susi- kaupimo tyloje jautėsi įsiti- nimas, kad Rooseveltto hu- manitarinis palikimas ne- bus pamirštas ir kad jo įpė- nims toliau tęs pradėtąjį darbą galutinam žmonijos laisvinimui iš totalitarinės briespaudos.

Karo laimėjimas Europoje davė žmogus ALT suvažiavi- mo dalyviams tyliu atsistoji- mu pagerbti Europoje žu- vus Amerikos ir sąjunginink- ū karius. Atsimenant, kad karas dar nėra baigtas, pir- mame darbotvarkės punkte buvo svarstomos priemonės Amerikos lietuvių karo pas- dangų išlaikymui laimėto- ū aukštumoje. Nutarta ir vėl kreiptis į lietuviškąją vi- suomenę, primenant valan- dos rimtumą ir karo rėmimo akcijos tobulinimą. ALT

Vykdomasai Komitetas bu- vo įgaliotas imtis konkrečių priemonių skatinimui sep- tintosios karo paskolos pasi- tekimo, Raudonajam Kry- žiui paremti ir kraujo plaz- mą rinkti. (Žr. ALT tikslų punktus.)

Pastarųjų mėnesių įvykiai Europoje negalėjo nepalieti ir specifikinės lietuviškos veiklos ir reikalų, kurių svarstymui buvo pašvęsta suvažiavimo antroji dalis. Dėmesio centre buvo Lie- tuvos žmonių tebevedama kovą už laisvę, ir laisvajame pasaulyje atsidūrusių trem- tinių likimas. Iš visos eilės pranešimų, suvažiavimas patyrė, kad, antros sovietinės okupacijos žiaurumo nepaisant, Lietu- vos požemis ir toliau tęsia kovą Lietuvos laisvei iškovoti. Gal jų taktika pasikeitė, gi pagrindinis tikslas liko tas pats: laisva, nepriklauso- ma ir demokratinė Lietu- va. Su ypatingu susidome- jimu buvo išklaudyti raštiš- ki raportai į laisvąjį pasaulį iš Lietuvos požemio atvyku- ū įgaliotinių.

Apie tremtinių padėtį Eu- ropoje išsamų pranešimą pa- darė BALF pirmininkas, kun. Dr. J. B. Končius. Iš šio suvažiavimas patyrė, kas jau padaryta, kaip reikalai dabar stovi, ir kas numato- ma daryti. Skaitmenimis bei faktais pasirėmęs BALF pirminin- kas kiek ilgiau sustojo ties specifiktine tremtinių padė- timi kiekviename Europos krašte. Ta padėtis, anaipol, nėra vienoda. BALF veiklą pavyko tiek išplėsti, kad šandien tremtinių ir atbė- gėlių būklė Europoje yra kaip ir stabilizuota.

Nuo šio momento, di- džiausias BALF dėmesys bus kreipiamas į šiapus Elbės upės atsidūrusius tremti- nius (amerikiečių ir anglų okupuotoje Vokietijoje), kur jų prisirinko arti 350,000, ir į kituose kraštuose esančių tremtinių būklės pagerinimą. Tokie pašaliečių (ne lie- tuvių) atsiliepimai, kaip, "The Lithuanians are the best organized for the assist- ance of their nationals, thanks to the Lithuanian Relief Committee in Ameri- ca, an dthey assist us in a very friendly manner," ar- ba "the action of the Lith- uanian Relief is very use- ful," kalba patys už save. Tremtinių juridiniai in- formacinių reikalų užtikri- nimui, suvažiavimas nutarė steigti "Social Service Bu- reau," kuris dirbs specialės komisijos priežiūroje. Or- ganizavimosi darbą baigus, komisija išleis savo atskirą pranešimą. Apie AL Tdelegacijos dar- bus San Francisco konferen- cijoje išsamius pranešimus padarė adv. Wm. F. Laukaitis ir Wm. T. Kvetkas. De- legacijos darbiu gelbėjo In- formacijos Centras, ties ku- rio veikla irgi kiek ilgiau ap- sistota. Prasipletusių uždavinių akivaizdoje, nutarta kiek praplėsti LAIC aparato per- sonalą. Ateityje LAIC apar- atas apims du skyrius: vienas jų tęs darbą Amerikos visuomenės tarpe, kaip ir li- gi šiol; kitas rūpinsis siekti Amerikos lietuvių sluoks- nius. Prie pastorojo numa- toma priskirti ir Social Ser- vice Bureau. Pagaliau, buvo apsvarsty- ti dar du svarbūs klausimai: dažnai linksniuojamas "vie- nybės" klausimas, ir klau- simas bendradarbiavimo su kitomis tautinėmis grupė- mis Amerikoje.

ALT tikslų ir įstatų II sky- riuje pasakyta: "... ALT su- sidaro iš atstovų nuo Ameri- kos lietuvių organizacijų, kurios pirmoje eilėje yra lo- jalios JAV, kurios stovi už nepriklausomos demokrati- nės Lietuvos Respublikos at- statymą, kurios pripažįsta demokratinius principus ir juos vykdo gyvenime."

ALT suvažiavimas nutarė: Amerikos Lietuvių Taryba susikūrė kaip įvykdytos vienybės padaras, ir visuo- met buvo ir yra pasiryžusi priimti bendram darbui, mi- nėtųjų įstatų ir tikslų PRME- jeje, visas iki šiol už ALT ribų stovinčias organizaci- jas. Liečiant bendradarbiavi- mą su kitomis tautinėmis grupėmis Amerikoje, suva- žiavimas pasisakė taipgi tei- giamai. Šiuo reikalu, ALT Vykdomasai Komitetas yra įgaliotas bendradarbiauti tam tikrais bendrais pama- tais, k. a. aiškūs kontrageto pasisakymas už Atlanto Čar- terio principus ir už suvere- ninę Lietuvą. Šia proga suvažiavimas užakcentavo, kad kaip tik tokiu pagrindu Amerikos lie- tuviai, nuo kelių metų, ran- ka į ranką sėkmingai eina su amerikiečiais latviais ir estais.

Paskutiniame dienotvar-

Philadelphia, Pa.

Mokslo Užbaigimo Aktas Sekmadienį, gegužės 10 d. įvyko iškilmingas užbaigi- mas mokslo metų Vila Juo- zapo Marijos Akademijoje, Newtown, Pa.

Į gražią žaliuojančią Vilą suvažiavo apščiiai svečių pa- matyti ir išklaudyti gražiai surengtą seselių kazimierie- čių mokyklos užbaigimo pro- gramą.

Trečią valandą po pietų, visos moksleivės, graduantės ir svečiai suėjo į Vilos koply- tėlę, kur įvyko palaiminimas Svč. Sakramentu. Po to vi- si susirinko į didįjį Vilos kambarį, kur buvo išpildyta turininga programa ir dip- lomų išdalinimas. Estrado- je plevėsavo didelės Ameri- kos ir Lietuvos vėliavos.

Pradžioje buvo sugiežotas Amerikos himnas. Po to Vi- los moksleivių choras, vado- vėję seselės Onos Marijos, gražiai sudainavo "Love's Old Song," "Sea Gardens" ir "Žaliuok Rūtele." Susirin- kusieji gausiai plojo. Choro narės pasakė eiles "Ilgesys."

Kalba kun. Dr. V. Martu- sevičius. Po jo seka gradu- ančių atsisveikinimo kalbos. Emilija Pūkaitė, lietuviškai, Loreta Shagždaitė, angliš- kai. Dar kalba kun. F. A. O'Reilly. Seka diplomų įtei- kimas per Vilos kapelioną kun. P. Vasiliauską ir dova- nų už pasižymėjimą moksle išdalinimas. Diplomus apa- turėjo: Loreta B. Shagždai- tė, Emilija M. Pūkaitė, Tere- sė E. Mačalytė ir Mary Jean Blair.

Choras sugieda "Thanks to be God" ir užbaigia Lietu- vos himnų. Dainų progra- mos akompanistė buvo mo- kinė Teresė Andrulytė. Dar valandėlę pasišneku- čia vė svečiai skirstėsi mal- niausiam ūpe, dėkodami

kės punkte buvo svarstoma politins komisijos organiza- vimas vietoje, finansinė ak- cija, ir visuotino Amerikos lietuvių kongreso sušauki- mas. Politinės komisijos reika- lais referavo jos pirminin- kas, adv. Wm. F. Laukaitis, finansinės akcijos—ALT iš- dininkas M. Vaidyla. Abie- mis temomis bus paskelbti atskiri pranešimai.

Tuo tarpu pravartu pasa- kyti, kad savo naujuose su- manymuose šis ALT suva- žiavimas pagrindiniai vado- vosi mintimi—prie talkos traukti platesnius visuome- nės sluoksnius, gi pačią ALT akciją plėsti.

Tai buvo pagrindinė min- tis, kuria vadavosi visi su- važiavimo dalyviai. Ameri- kos lietuvių kongreso sušau- kimo momentą palikta nu- statyti ALT Vykdomajam Komitetui, kadangi šiuo me- tu veikiantieji kelionių su- varžymai neleidžia suvaži- avimo šaukti ir mums, kaip Amerikos patriotiegiems pi- liečiams, nederėtų suvaržy- mu vengti arba juos apeiti. Tačiau, Amerikos lietuvių organizacijos prašomos rū- pintis dalyvavimu būsimajame kongrese iš anksto; kongresas bus šaukiamas, kaip tiktai palengvės gele- žinkelių našta ir kelionių su- varžymai.

AKRON, OHIO

Mūsų mieste yra didžiau- sios pasaulyje gumos išor- bystės, kuriose darbas šiuo tarpu eina pilnu tempu. Naujai atvažiuosius be galo sunku gauti namą apsi- gyventi. Kurie lietuviai čia iš seniau gyvena, tai beveik visi turi nuosavus namus. Akrone lietuviškų šeimynų esu suskaitęs 183, bet jos gy- vena labai išsiklaidžiusios. Lietuvių biznierių turime tik keturis, trys salūnai ir vie- na valgomų dalykų parduo- tuvė. Draugijų turime sept- ynias. Šiuo laiku draugi- jinis veikimas kaip ir apmi- ręs, nes visi užimti darbais.

Tik kiek geriau gyvuoja Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius, kuris šį bei tą su- rengia. Tarybos veiklą smar- kiai judina vienas žmogus— tai jos sekretorius Adomas Gutauskas, kuris kaip amžin- nas žydas keliauja vis tos draugijos reikalais.

Kitą sekmadienį, liepos 1 d., A. Palonio sodelyje ALT skyrius rengia linksmą pik- niką. Pradžią 1 val. po pietų. Rengėjai praneša, kad dėl svečių bus visokių val- gių ir gėrimų, o mėgstantieji rūkyti galės net cigarečių nusipirkti.

Visi Akrono lietuviai yra užprašomi ant to pikniko, nes tai bus vienas didžiau- sių mūsų kolonijoje piknikų į kurį rengiasi atvažiuoti ge- rokas būrys Clevelando lie- tuvių. Apsilankydami piknike paremsite A. L. Tarybą, ku- ri kovoja už Lietuvą.

Todėl visi kas gyvas į pik- niką! B. Yarašius.

Jungtinis Balsas Už Europos Laisvę

NEW YORK (LAIC).— City Center Teatre, New Yorke, gegužės 20 d. popiet įvyko milžiniška demonstra- cija už Europos tautų laisvę Masinų susirinkimą surengė Amerikos Lenkų Kongreso skyrius su Rytinių Valsty- bių Koordinaciniu Lenkų Komitetu.

Svarbiausias kalbėtojas buvo J. V. senatorius Robert A. Taft, kuris protestavo prieš Sovietų Rusijos pa- stangas pavergti Lietuvą, Latviją, Estiją, Lenkiją ir eilę kitų valstybių. Jis pa- brėžė, kad Rusijos reikalavi- mas pasilaikyti sau veto teisę prieš pasaulio mėginimus sudrausti agresiją "daro ne- įmanomu tarplautinės teisės įsigalėjimą."

Sveikinimus atsiuntė kon- greso atstovė Clare Boothe Luce. Gyvu žodžiu prabilo kongresmenai Philip H. Philbin (Mass.) ir Joseph F. Ryter (Conn.), demokratai ir Jessie Sumner (Ill.), re- publikonė.

New Yorko Lietuvių Ta- rybos vardu kalbėjo kun. Jo- nas Balkūnas, kuris sukėlė nepaprastų ovacijų milži- niškoje minioje, siūlydamas visų pavergtų tautų drau- gams Amerikoje vienytis iš- laisvinimo akcijai. Latvių vardu trumpai prabilo Rich- ard Hermanson. Estus at- stovavo Dr. John Toppats. Kalbėjo taipgi suomių, slo- vakų ir serbų organizacijų atstovai.

NEW YORK (LAIC).— ALT Informacijos Centras vėrašo kolonijų veikėjų siųsti Lietuvos reikalais užtiktu straipsnių iškarpas. Svarbu pažymėti laikraščio ar žur- nalo vardą ir datą.

AKRON, OHIO

Mūsų mieste yra didžiau- sios pasaulyje gumos išor- bystės, kuriose darbas šiuo tarpu eina pilnu tempu. Naujai atvažiuosius be galo sunku gauti namą apsi- gyventi. Kurie lietuviai čia iš seniau gyvena, tai beveik visi turi nuosavus namus. Akrone lietuviškų šeimynų esu suskaitęs 183, bet jos gy- vena labai išsiklaidžiusios. Lietuvių biznierių turime tik keturis, trys salūnai ir vie- na valgomų dalykų parduo- tuvė. Draugijų turime sept- ynias. Šiuo laiku draugi- jinis veikimas kaip ir apmi- ręs, nes visi užimti darbais.

Tik kiek geriau gyvuoja Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius, kuris šį bei tą su- rengia. Tarybos veiklą smar- kiai judina vienas žmogus— tai jos sekretorius Adomas Gutauskas, kuris kaip amžin- nas žydas keliauja vis tos draugijos reikalais.

Kitą sekmadienį, liepos 1 d., A. Palonio sodelyje ALT skyrius rengia linksmą pik- niką. Pradžią 1 val. po pietų. Rengėjai praneša, kad dėl svečių bus visokių val- gių ir gėrimų, o mėgstantieji rūkyti galės net cigarečių nusipirkti.

Visi Akrono lietuviai yra užprašomi ant to pikniko, nes tai bus vienas didžiau- sių mūsų kolonijoje piknikų į kurį rengiasi atvažiuoti ge- rokas būrys Clevelando lie- tuvių. Apsilankydami piknike paremsite A. L. Tarybą, ku- ri kovoja už Lietuvą.

Todėl visi kas gyvas į pik- niką! B. Yarašius.

Jungtinis Balsas Už Europos Laisvę

NEW YORK (LAIC).— City Center Teatre, New Yorke, gegužės 20 d. popiet įvyko milžiniška demonstra- cija už Europos tautų laisvę Masinų susirinkimą surengė Amerikos Lenkų Kongreso skyrius su Rytinių Valsty- bių Koordinaciniu Lenkų Komitetu.

Svarbiausias kalbėtojas buvo J. V. senatorius Robert A. Taft, kuris protestavo prieš Sovietų Rusijos pa- stangas pavergti Lietuvą, Latviją, Estiją, Lenkiją ir eilę kitų valstybių. Jis pa- brėžė, kad Rusijos reikalavi- mas pasilaikyti sau veto teisę prieš pasaulio mėginimus sudrausti agresiją "daro ne- įmanomu tarplautinės teisės įsigalėjimą."

Sveikinimus atsiuntė kon- greso atstovė Clare Boothe Luce. Gyvu žodžiu prabilo kongresmenai Philip H. Philbin (Mass.) ir Joseph F. Ryter (Conn.), demokratai ir Jessie Sumner (Ill.), re- publikonė.

New Yorko Lietuvių Ta- rybos vardu kalbėjo kun. Jo- nas Balkūnas, kuris sukėlė nepaprastų ovacijų milži- niškoje minioje, siūlydamas visų pavergtų tautų drau- gams Amerikoje vienytis iš- laisvinimo akcijai. Latvių vardu trumpai prabilo Rich- ard Hermanson. Estus at- stovavo Dr. John Toppats. Kalbėjo taipgi suomių, slo- vakų ir serbų organizacijų atstovai.

NEW YORK (LAIC).— ALT Informacijos Centras vėrašo kolonijų veikėjų siųsti Lietuvos reikalais užtiktu straipsnių iškarpas. Svarbu pažymėti laikraščio ar žur- nalo vardą ir datą.

Pieno Pardavėja Otakringe
A. Rachmanova

(Tęsinys) **Lapkričio 4 d.**

Nežinau kodėl, bet kiekvieną naktį visuomet pabundu lygiai trečią valandą ir, rodos, mirsiu iš ilgesio; į galvą taip ir šauna eikli mintis: jaugi tikrai niekadoms negalėsiu į Rusiją grįžti?

Ir veltui mėgina tikinti protas, kad dabar Rusijoje gyventi nebeįmanoma ir kad gyvenimas ten nebeįmanoma: vis dėlto širdies balsas yra stipresnis...

Dabar Rusijoje gyvenimas slenka be manęs, ir aš vis- sas jėgas, kurias kadaise tikėjau si paskirsianti savo tėvy- nei, turiu einkvoti kitam gyvenimui, kuris su Rusija neturi nieko bendro.

Ir taip naktis po nakties Otmaras miega, miega sū- nus. Tik aš viena sėdžiu tamsoje ir rašau, nes gulėti to- kioomis nemigo valandomis vistiek negalėčiau. Mane iš visų pusių apšaučia nakties glūduma, ir aš, rodos, girdžiu likimo žingsnius, matau, kaip verda gyvenimas. Ir pasi- juntu tokia viena tokia vienų viena, visų užmiršta kaip vargšas žmogus, blaškomas likimo sūkuryje.

Paskui kažkas nutraukia tylą. Iš tolo tartum atžūia. A, tai automobilis. Vis arčiau ir arčiau. Dabar suplėpė prie pat mūsų durų, sustojo. Vadinasi, atvežė pieną. Sus- skamba užraktai, sutaūška pieno bidonai, kietai atsiumša vienas į kitą tušti pieno buteliai. Zemu, storu balsu ve- žėjas kažinką piktai šnypščia po nosimi, paskui vėl uždaro duris ir nuvažiuoja toliau. Ir vėl prasideda begarsė tyla.

Kai kamine sušvilpia vėjas, rodos, nuo sielos nuslenka slogutis. Kaip mėgstu tą vėjo stūgavimą, tai mano mu- zika. Pažįstu jo melodiją, atmintinai moku kiekvieną to- ną, žinau kiekvieną atodūšį ir lūkestį. Pas mus visados staugia vėjas ir, man rodos, staugia už mūsų nuodėmes, už tas beprasmes kančias, kuriomis vieni žmonės kankina kitus...

Toli suaidi žingsniai—tokie lėti, atsargūs Juos girdžiu kiekvieną naktį; mat, vienas namų gyventojas eina į nak- ties darbus ir žvake apsišviečia sau kelią, o jos šešėliai, įsi- skverbę pro užuolaidas į mūsų kambarį, sienoje ima šokti laukinį šokį.

Vadinasi, ketvirta ryto. Pamažu vėl viskas nutyla, tik dar garsiau sustaugia kamine vėjas. Dabar man pa- sirodo, tartum savo siela sudaužau perankštus rėmus ir susijungiu su viso pasaulio siela, kad mano kančios iš ma- nės išaugo ir susilėjo su visų kitų žmonių skausmu. Su begalinėmis, beribėmis kančiomis, nes visas žmogaus gy- venimas yra vienas tragizmas. Niekas to taip gerai neži- nos, kaip aš, nes šią bemiegę naktį tik aš viena budžiu ir klausausi, kaip plaka gyvenimo pulsas.

Lapkričio 5 d. P-lė Fišerytė nesirodo. Ji man yra skolinga dvide- šimts du šilingu, bet negražu pasiūsti ką nors paprašyti, kad gražintų man skolą. Matyti, jai kas nors rimta nu- tiko.

Lapkričio 7 d. Otmaras ir aš nematome vienas kito beveik visą die- ną. Keliamės labai anksti; kai aš išeinu pirkti produktų, jis tuo tarpu pabūna krautuvėje. Kai grįžtu, jis išeina į miestą ir knisasi beveik po visas bibliotekas, nes mes kiek reikia nusipirkti knygų neturime pinigų.

Aš taip baisiai ju pasiilgstu. Šandien sielą apniko toks smarkus ilgesys, jog nebeiškenčiau ir parašiau jam laišką: "Mano saule, aš taip esu Tavęs išsiilgusi. Kol tu pareini, skaičiuoju kiekvieną minutę. Noriu matyti tavo veidą, noriu, kad tu būtum prie manęs..."

Ir taip toliau. Prirašiau daugiau, kaip puslapį, ir pa- sidarė lengviau. Pagaliau, išmušė septynios. Kai uždariau krautuvę ir parėjo Otmaras, pasirodė, lyg jo nebūčiau mačius iš- tisus amžius. Jis mane, kaip visuomet, švelniai apsikabi- no ir tarė:

Aš taip šandien tavęs ilgėjau! Štai, pasiimk: aš tau bibliotekoje parašiau laišką, nes man rodėsi, kad taip berašant greičiau praeis laikas...

Lapkričio 10 d. Kiekvieną kartą, kai tik sueinu rusų emigrantą, ro- dos, iš skausmo plyš širdis. Šandien į krautuvę užėjo se- nyvas vyras ir pasiūlė siūlą, sagų. Tai buvo skarmalus, elgeta, kokių retai ir Vienoje matysi. Rankos drebėjo, akys buvo pasruvusios ašaromis. Išgirdęs, kad aš su sūnumi kalbuosi rusiškai, jis ne- žinojo, ką iš džiaugsmo daryti. Aš jį pavaišinau pienu ir sviestu su pyragu, o jis man papasakojo apie savo vargus. Jis seniau buvo stambus dvarininkas, Dūmos narys; pa- bėgęs nuo bolševikų, kol turėjo pinigų, gyveno pakenčia- mai, bet galop sunkiai susirgo.

(Bus daugiau)

English Section

SECRETARY OF LABOR

PERKINS: AN APPRECIATION

"Best-run Department in the Government"—Sullivan

(EDITORIAL NOTE: In accordance with our policy to acquaint our readers with the best in the Catholic writing of today, we reprint "Washington Front," the weekly column of Wilfred Parsons, S. J., in the June 16 issue of the "America" magazine. Rev. James Gillis, editor of "The Catholic World," has called Fr. Parsons one of the best minds now writing or lecturing in the United States.)

AT THE END OF THIS MONTH our first woman Cabinet member will leave office. Secretary of Labor Frances Perkins, it is no secret at all, had long wanted to retire and President Roosevelt simply wouldn't let her go. For twelve years she had had the hottest seat in Washington and, whatever else she was, she qualified as a diplomat. The proof of this is that during all that time she never really got into serious trouble with the conflicting and quarrelsome labor interests.

Mark Sullivan recently called hers the "best-run Department in the Government." The praise came late. She never maintained a press agent to ballyhoo her achievements as most political appointees do, and she was a severe trial to her own Department's Director of Information, J. V. Fitzgerald. Perhaps, had she allowed him a freer hand, she would have had a better press.

In this Frances Perkins was a type the modern world finds hard to understand. She got her satisfactions from her own knowledge of what she had done, not from other people's knowledge of it. For instance, it is only now coming out that she had a very large part in framing the welfare legislation of the years 1933-1941, just as she had in the old days in New York State when Smith was governor, under whom she served. This unwillingness to advertise herself has been attributed to her being a New England blue-blood, a sort of female George Apley. That is rather ridiculous. Our world still finds it hard to understand a passionate disinterestedness which seeks only results and not personal aggrandizement.

For this good example the nation should be grateful to her, for it came from a deeply religious conviction. Those who heard her extempore speech at Richmond, at the 1942 meeting of the Catholic Committee of the South, will agree with me. She was asked to change her subject at the last moment, and she delivered a wholly new address on the necessity of a Christian social order. She is of course, one of our most fluent speakers, but the words she spoke that evening came from her habitual mode of thought. For thirty-five years she has been battling for the underdog, and it is high time that she got some gratitude for it.

"REPORT ON THE RUSSIANS"

White's Book Survives Greatest Red Howl in Many Years

(Editorial Note: After Mr. Tully wrote this article, news came forth that Philip Jaffe, the founder of the National Council of American-Soviet Friendship, the organization which spearheaded the attack on Mr. White's book, had been arrested on charges of espionage.)

From the number of letters I have received asking about William L. White's "Report on the Russians" I judge that there must be thousands of other Catholics wondering whether this book is another piece of propaganda, and whether the controversies it aroused were artificially provoked to secure free publicity, as has been done in so many other cases. I find no reason for believing that the publishers had any part in stirring up the storm of protests that has broken over their heads. The facts are that Mr. White wrote a book that gave a vivid picture of Soviet conditions, and he at once became the target of numerous writers and newspapermen. "The New York Times" lists 16—including the authors Quentin Reynolds and Edgar Snow. He was sniped at by Francis Hackett in "The New York Times," Louis Gannett in the "Herald Tribune," Bruce Bivens in the "New Republic," and Ralph Bates in "PM."

It seems, however, that the chief bombing raid was concentrated on Mr. White's publishers. J. Donald Adams, book section editor of "The New York Times" says that "no publishing house in history has been subjected to such insistent and heated pressure to remove a book from its list." He has seen many protesting letters from those who admit not having read the book. His comment should be a warning. "Do the zealots," he asks, "write similar letters when the Soviet press speaks its mind freely about ourselves? I doubt it very much. The liberty they prize is the liberty to express their own findings and opinions, never those of another who fails to agree with them. "Theirs is an attitude of mind against which, if this war is not to have been fought in vain, we must keep an unceasing vigilance now.

COMEDIAN BROWN REFUSES GI'S REQUEST FOR "DIRTY" STORY

ST. PAUL.—Joe E. Brown, movie actor and comedian, who lost a son in the war, was entertaining a large group of American soldiers on an airstrip on the tip of New Guinea when a young GI requested to tell a dirty joke, he relates in his recent book, "Your Kids and Mine," a chapter of which is condensed in the June issue of the "Catholic Digest" published here. "It had been a long show," he writes, "for those kids were simply

Conscription is Hitlerism, Says Josephus Daniels

WASHINGTON.—Josephus Daniels, testifying before the House Postwar Military Policy Committee, condemned the proposed peacetime draft. He called it an attempt to "Hitlerize America."

The opposition Catholic Archbishops and Bishops of the United States expressed last November to the enactment at this time of legislation on the compulsory peacetime drafting of youths was reiterated before the Select Committee on Post-War Military Policy, House of Representatives.

The stand was set forth in a letter by Monsignor Howard J. Carroll, NCWC general secretary, addressed to Representative Clifton A. Woodrum of Virginia, chairman of the committee.

Monsignor Carroll wrote that the Hierarchy action was based on the following considerations: (1) That a matter so important should await decision until the end of the war, when it can be known what the international situation will be;

(2) That those now serving in the army and navy should be given an opportunity to express their views on this measure before it is enacted; (3) That military requirements until the end of the war can be met by the extension of the Selective Service Act. "The same sessions of the Congressional Committee also heard representatives of the National Congress of Parents and Teachers, the Federal Council of Churches of Christ in America, the Rabbinical Assembly of America, the Brotherhood of Railway Trainmen, and of the Evangelical and Reformed Church oppose enactment of compulsory military training legislation now.

The Story of the Family Rosary

(Editorial Note: Father Patrick Peyton, who identifies the recitation of the Family Rosary with the presence of Mary in your home, presents the second article in his series.)

For nearly two centuries after the appearance of the Blessed Virgin to St. Dominic the Rosary remained the great prayer of Christians. Later, when the first ardor for the Rosary seemed to slacken, Our Lady appeared to Blessed Alan, another of her zealous sons. She told him to revive the Rosary, adding that immense volumes would be needed to tell of all its miracles. To him, too, she made certain promises. Here are four of them: "He who calls on me through the Rosary shall not perish.—The true children of the Rosary shall enjoy a great glory in heaven.—Whatever you ask through the Rosary shall be granted.—Those who propagate my Rosary shall be helped by me in all their necessities."

The events of the succeeding years proved that she kept her promises. The Mohammedans were ready to overrun Europe. Mary's Rosary stopped them by two great victories, that broke their sea power and destroyed the last remnants of their land forces. Pope Clement XI, to commemorate these victories, along with the even greater spiritual victory of St. Dominic and Blessed Alan, commanded the whole Church to celebrate the Feast of the Most Holy Rosary.

Coming closer to our own times, we have further evidence of the great value of the Rosary. Eighteen times at Lourdes Our Immaculate Mother appeared to Bernadette, recited the Rosary with her, and recommended the practice to the world. Again, on October 13 in 1937, in Fatima, Portugal, Our Lady summed up the greatness of the Rosary by calling herself the Lady of the Rosary. These are her words: "I am the Lady of the Rosary and I have come to warn the faithful to amend their lives and ask pardon for their sins. They must not continue to offend Our Lady, already so deeply offended. They must say the Rosary."

(To be continued)

WHAT MEN LIVE BY

"A rosary, Father?" "Have you a missal or prayer-book?" Father, hardened Marine, fresh from the nightmare of island fighting, an arm missing, or a leg, or perhaps, a gaping hole in his middle. A sailor, who a few hours before had trained his sights on a Jap suicide plane. And they ask, "A Rosary, Father?" That's their first request, according to Chaplain Walter A. Lechtenberg, USNR, a priest of the Cleveland Diocese.

"I suppose that you know the orthodox way to carry a rosary is around the neck. It gives quite a feeling of satisfaction to walk down the wards and see these boys who have almost literally been through hell making that open profession of faith. And they use them, too! There is many a silent rosary said during the long nights when everything looks pretty bad and the pain seems to get worse."

Religion "Desperate Need," Says Lecturer Frank Sheed

NEW YORK, June 17.—Although "any religion with a trace of God in it is better, immeasurably better, than no religion," only the "complete revelation of Christ is whole religion," and can save mankind, Frank Sheed, author, publisher and lecturer, said, this evening in a radio address on the "Catholic Hour."

Mr. Sheed's talk, dealing with the "desperate necessity for religion" in the post-war world, was one in a series on the general theme, "Peace and the Post-war World," delivered by outstanding Catholic laymen for the Catholic Hour, which is produced by the National Council of Catholic Men and broadcast over the facilities of the National Broadcasting Company.

In the English-speaking world,

Life and Death on Okinawa

How One Soldier Died Navy Pharmacist's Mate Third Class Robert D. Doyle, 22, of Schenectady, N. Y., died with bravery in his heart and a Crucifix pressed to his lips.

The hospital corpsman was carrying a wounded Marine to a bomb shelter when the bomb whistled toward them. Young Doyle placed the patient on the ground, shielded him with his body, and took the brunt of the explosion. The Marine lived.

Attached to an evacuation hospital on Yontan Airfield, he was off duty when the air raid began. The Japanese bombs fell into the hospital area. Doctors and corpsmen worked to get the wounded men to shelter. Pharmacist Mate Doyle had left his foxhole to help. He removed one patient from a burning tent. He went back and brought out a wounded Marine who had one leg in a cast.

Half way to the bomb shelter, a bomb came down. He placed the Marine down beside a large rock and pressed his body to the Marine to shield him. The patient was hit in the ensuing blast. A chunk of steel gouged into his jaw. He was wounded about the legs and arms. But he lived.

Young Doyle was dead. A Crucifix was clenched in one hand, pressed tightly to his lips.

Mr. Sheed said, there is at one end a small minority professing religion, a far smaller minority at the other end professing atheism, and in between a mass of people not professing anything in particular.

He declared that this mass has an attachment for Christ as the friend of mankind, but no knowledge of the truths He taught, the life He brought, or the way to the Father He opened for men. A man in this case, he said, feels that this world is packed with so many problems it is not practical to bother about the next world.

"The tragedy of our moment, then, lies in this," Mr. Sheed said: "That just when the problems bearing down upon men are at their most difficult, men themselves are least vital. Ant just as the problems cannot be answered apart from religion, so for this disease of devaluation, religion is the only cure. As against the sense of desperation and futility that comes from no goal for man's hope, religion teaches the vitalizing possibility of a heaven in which the vitality of man comes to its highest pitch in immediate contact with God Who is Infinite Life."

"As against the spiritual flabbiness and unwellness that results from always following the line of least resistance for the lack of any reason to do otherwise, religion teaches the laws of God and their function in the service of life. And as against the wear and tear of the efforts and resistances that life demands even when we know our goal and our road to it, religion offers the life of Sanctifying Grace which flows from Christ; the life which is Christ."

SCREEN PLAY ABOUT ST. DISMAS TO BE PRODUCED

LOS ANGELES.—"The Hoodlum Saint," a screen play inspired by an article by Carroll Armond, Chicago newspaperman, in "The Tidings," diocesan weekly, here, will be produced at the Metro-Goldwyn-Mayer studio, it has been announced.

William Powell will play the central character with Ester Williams and Angela Lansbury in the principal feminine roles. Supporting players, representing various types of "down-and-outers" aided by work performed in the name of St. Dismas, will include Frank McHugh, James Gleason, Slim Sumner and "Rags" Ragland.

An innovation, it is announced, will be a St. Dismas Box on the film set into which each actor must drop a coin everytime he "muffs his lines." Any member of the working company will be similarly penalized for various derelictions. Visitors to the set also will be asked to "pay toll." The money raised will be sent to the St. Dismas Fund in Chicago.

AMERICAN LITHUANIAN COUNCIL MEETS

NEW YORK.—Representatives of the American Lithuanian Council, the nation-wide organization which initiates and coordinates the various activities in behalf of Lithuania, met in New York City on June 12 to confer about the situation and needs of Lithuanians in Europe. The faith of the 2,000,000 Lithuanians, as well as of 113,000,000 others who are under control of Russia, is to be finally determined by the peace conference. However, position of the 350,000 Lithuanians who happen to live in the zones occupied by England and United States was considered. Supported by these two countries, these exiles and former victims of the Nazi slave labor system remain insecure. Among those attending this conference, was Stanley Gabalaukas, the editor of "Lithuanian News."

STS. PETER AND PAUL Homestead HONOR ROLL

The following Lithuanians were among those who made the honor roll for the school year of 1944-45: Eighth Grade

Chaplain Learns Okinawa Tongue; Administers Sacraments

Navy Lieut. Andrew L. Slatkosky is believed to be the first Catholic priest to administer Holy Communion to a native of these islands in the last seven years.

The communicant was a native woman who is recovering in a civilian hospital from wounds suffered in an air raid. Father Slatkosky was brought to the hospital by a Navy corpsman whom the woman had called to her bedside when she noticed a Rosary around his neck.

The woman showed the corpsman a Holy picture, one of the few possessions she had retained through the destruction of war. The corpsman brought an interpreter and through him the woman asked for a priest.

Father Slatkosky, of Philadelphia, was summoned. The chaplain set about learning enough native words to hear the woman's confession and make sure of her standing as a member of the Church. In several days he had learned enough of the language to understand the woman and help her repeat the Act of Contrition. She said she had not seen a priest for seven years. Some missionary priests were in Naha, Okinawa capital, but had long ago been taken off the island, she said.

Raymond Petrauskas Seventh Grade Edward Aleusis Sixth Grade Patricia Katilius Fifth Grade Jane Cupkus Anthony Staskus Fourth Grade Joann Kaselonis Third Grade Kenneth Thack Second Grade Judith Kulis Harold Patterson First Grade Joseph Bardzil Dolores Onaitis

WEDDING: Frank Ambrose of Thirteenth Ave. and Gertrude Zelinski of Sacred Heart Church received the Sacrament of Matrimony last week.

PICNIC: The Sodality is holding its annual picnic on Sunday, June 24, at South Park, according to an announcement by Loretta Vincivicius, the head of the social committee.

RETREAT: Father Ernest Wasel was away last week on retreat.

ST. CASIMIR'S Pittsburgh

ST. ANTHONY DEVOTIONS: Father James Cox of St. Patrick's Church, the most prominent radio-speaking priest in the diocese, was the first in the series of well-known speakers who are conducting the St. Anthony Devotions every Tuesday at seven.

BAPTISM: Carol Regina, the daughter of Mr. and Mrs. Bernard Valangevicia, was baptized on Sunday, May 18. The mother is the former Mary Wenslovos. The sponsors were Julia Valangevicia and Lawrence Marculaitis.

SICK: Three parishioners were at the Mercy Hospital last week. Alphonse Martinonis of Colwell St. has fully recovered after his operation; Simon Kvederis of Moultrie St. is recovering after an appendectomy; John Bizietis, also of Moultrie St., remains seriously ill. Constantine Shimkunas has recovered from his operation at the Montefiore Hospital.

VISITORS: Mr. and Mrs. Leo Blutas, who live in Wheeling, W. Va., visited his parents who live at 141 Moultrie St. Mr. Blutas is doing work there for the Pennsylvania Railroad. They were accompanied by their baby daughter.

RETREATS: Father Kazenas was away on retreat last week; Father Girdis goes this week. June 29—July 2, a special retreat for Lithuanian women will be conducted at the convent of the Passionist Sisters in Carrick. For information about men's and other retreats, call HE. 1212.

HONOR ROLL

Grades 1-2 Donald Antanaitis Phyllis Baier Jerome Kvederis Eileen Antanaitis Charles Gregory George Yaksick Grades 3-4 Anthony Condemni Mary Anne Ruminski Johanna Russlan Mary Anne Navickas Paul DeBald Harry Wilson Grades 5-6 Joan Sickle Casimir Bazys Dolores Kaminskas Anne Klizik Margaret Yaksick

Grade 7 Joseph Straw James Bradley Walter Bazlen

Grade 8 Mary Ann Keefe Eleanor Allan Emily Klizik

Father Pauley

He who calls a man sums up all the evil of man can be guilty. The Avon calls ingratitude "bleached fiend" and "how like a serpent's tongue to have a thankless child!"

Nero, we are sometimes kicked his mother to death is difficult to believe, even if the story is invented. It is understood why it should be pinned upon Nero, the ugliness of Nero and ingratitude, if not greater, are at least Siamese twins.

If we are not saints, we are an miniature Nero. Our saint can be called grateful, we sin we employ a God-gift, and turn it against the God-gift. That is what Nero posed to have done when he played his strength of limb himself that he had gotten his mother, to kick her to death. Even in the act of sin we have wondrous gift of God we have Who is, Who ever has been Who ever will be to us a Mother, Friend, Benefactor, deemer, everything that is Only the saint, therefore, is full. The rest of us are Nero.

ST. VINCENT'S Esplen

GRADUATION: "The Seven Creeps," the graduation play was presented last Sunday p. m., was a sell-out. The filled. Among the studenting scholastic awards were: eighth grade, Dorothy Pliet was also Valedictorian; for the month, Marian Bernot; for the Lillian Calpis; for the fifth, Fipp; for the fourth, Irene; for the third, Mary Yakeles; second, Barbara Morosky; first, Margaret Morosky; first dergarten, Charles Globis. A unianian speech was delivered Carl Grankauskas. Lucy B was runner-up to Dorothy Pliet for highest honors. Father Lunsksis delivered a brief talk propriate to the occasion.

CEdar 2200

Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz LAIDOTUVIŲ DIREKTORAS

Gražia kopijcia laidotu duodame nemokamai 1323 North Franklin N. S., PITTSBURGH, PA

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininku

NOTICE TO EMPLOYERS W. M. C. Ruling Workers now employed in essential industry must secure Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS

Workers who possess the skills which appears on list of critical occupations NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service. (List is available at all U. S. E. S. offices)

MEN for Storeroom, Housemen, Also Yard Men and Bar Boy. Permanent Position Age 18-60 Union Scale Apply Timekeeper HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

WOMEN—Dish Pantry Kitchen Employees Permanent Positions Age 18-50 Union Scale Apply Timekeeper, 9 to HOTEL SCHENLEY

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

SOUTH SIDE

SV. KAZIMIERO PARAPIJOJE

Praeitą sekmadienį tretininkai turėjo savo mėnesinį susirinkimą, kuriame aptarė paprastus bėgamus organizacijos reikalus ir visi pasižadėjo uoliau dalyvauti susirinkimuose, kurie per vasarą bus tuojau po pirmųjų šv. Mišių, 8 val. ryto. Dvasios vadui paraginusi, visi vienbalsiai pasiketino rūpintis visomis pastangomis užsivesti bendrą šeimynišką šv. Rožančiaus kalbėjimą. Taip pat pasiketinta tą mintį platinti tarpe kitų, kaimynystėje gyvenančių.

Jei tik tretininkai bent kiek daugiau uolumo parodytų, lengvai galėtų tai įvykdyti. Bendro šv. Rožančiaus šeimynose kalbėjimo mintis nėra Father Peyton mintis, nes jau popiežius Pijus IX ragino, kad visi stengtųsi rožančių kalbėti vakarais, kartu su visa savo šeimyna. Prie vienos progos Pijus IX pasakė: "Rožančius tai vienintelis turtas Vatikane." Tad kodėl jis negalėtų būti "vieninteliu turtu" kiekvienoje šeimynoje. Kaip tik tą mintį Father Peyton ir nori, su pagalba Panelės Švč., įvykdyti. Visi prisidėkime ir tą gražią mintį vykdykime savo šeimynose, savo namuose — kalbėkime šv. Rožančių.

Ne tik tretininkai šitą mintį turėtų platinti mūsų parapijoje, bet ypač turėtų susidomėti šv. Rožančiaus Draugija ir šiam apaštalavimo darbu energingai pasišvęsti.

Taipgi praeitą sekmadienį įvyko parapijos komiteto su klebonu susirinkimas, kuriame tartasi, kaip su didesniu smarkumu pavaryti skolų mokėjimo vaju, nes nuo naujų metų iki šiol dar labai mažai teatmokėta skolų, nors buvo užsimota iki liepos mėnesio sukelti bent \$10,000, bet apskaičiavus pasirodo, kad dar gana toli nuo tos kvotos. Daugelis parapijonų dar nieko neprisidėjo. Iš draugijų tik Susivienijimo R. K. A. 158 kuopa ir tretininkai paklojo po \$25. Čia turime ir daugiau draugijų: sodalietes, chorą, šv. rožančiaus, motinų draugijas, klubų ir t. t. Kaip visi ir visos išsijudins, lengvai kvota bus pasiekta, net su kaupu. Daug jaunų mergaičių dar neprisidėjo. Kaip jos pasijudins, tai pamatysite kas bus...

LIETUVIŲ DIENA

Šv. Pranciškaus Vienuolyne rėmėjai Pittsburghe renčiasi prie svarbios liepos 4 d. Lietuvių Dienos. Kadangi praaištingas karas ardo tautų vienybę ir žmonių ramybę ir daug mūsų mylimų sūnu, dukterų ir vyrų kenčia žiaurus priešų užsi-

spyrimą žudyti kitus, tai mums patiems tenka pasi-aukoti už didelį pagonišką gobšumą ir netikėlių tamsumą. Todėl ir mes pittsburghiečiai namiškiai negalime turėti linksmybės pilnoje prasmėje, kaip iki šiol turėjome. Šiuo tarpu privalome pasiaukoti daugiau maldai ir Dievo gailestingumui.

Lietuvių Diena šiais metais bus iškilminga, rami ir dievota. Šv. Mišios vienuolyno kopyčioje už taiką bus 12 val. dieną — dėl patogumo, kad visi galėtų ant pamaldų pribūti. Šventos Mišios ir pamokslas bus pasaulinės taikos intencija apie 4 val. p. m. Kopyčioje bus kalbama rožančius, Litanija ir palaiminimas Švč. Sakramentu už kareivius. Todėl visi nuosirdžiai yra kviečiami atsilankyti į Lietuvių Dienos iškilmes ir širdingai pasimelsti už taiką ir už mūsų kareivius.

Publikos patogumui, po pamaldų bus sočių valgių, gardžių gėrimų ir nekalto pasilinksminimo.

Malonu yra pranešti visiems, kad jokios įžangos nebus. Visi veltui pasilinksminis ir pasimels.

Rengėjai.

PITTSBURGHE APSIDAIURIUS

Sveikiname Mūsų Prietelius Jonus

Ateinantį sekmadienį Joninių diena. Pirmiausiai su vardo diena norime pasveikinti "Lietuvių Žinių" leidėjų bendrovės pirmininką Joną Grėbliūną, tos pat bendrovės narius Joną Čiubį, Joną Nobarą ir nepalstantį "L. Ž." korespondentą Joną Šiaulį.

Šia proga sveikiname visus kitus "Lietuvių Žinių" skaitytojus ir rėmėjus Jonus ir linkime visiems ilgiausių metų. Liga Užklupo "L. Ž." Prietelius Antaną Katilių ir Antaną Keraitį

Gavome pranešimus, kad šią savaitę liga paguldė ir lovą mūsų gerus prietelius, "L. Ž." bendrovės vice-prezidentą Antaną Katilių ir dar gana vikrų kadriliaus šokėją ir muzikantą Antaną Keraitį.

A. Katiliui daktaras liepė gulti trims savaitėms į lovą dėl širdies nusilpnėjimo, o A. Keraičiui dėl mažakraujystės. Tikimės, kad abu mūsų mieli prieteliai, kiek pasilsės ir sudrūtinę sveikatą, vėl neužilgo bus su mumis.

Neseniai buvo apsirgęs trečias mūsų prietelius taipgi Antanas Žaliaduonis, gyvenantis Homesteade, bet jam greit pavyko liga nugalėti ir šiandien vaikšto visai sveikas.

Nepamirškite "L. Ž." Pikniko

Dėl lietaus atidėtas "L. Ž." metinis piknikas, tikrai įvyks liepos 15 dieną, Adomo sode.

Visi mūsų draugai ir prieteliai ruoškitės jame dalyvauti.

Gavome pranešimą, kad šįmet į "L. Ž." pikniką rengiasi atvykti didelis būrys svečių iš Clevelando ir Akrono.

Tie patys tiktai, kuriuos turite dėl birželio 17 d. pikniko bus geri ir dėl liepos 15 dienos.

Tėvų Piknikas Pavyko

Praeitą sekmadienį, Lietuvių Ūkės Klūbas buvo surengęs tėvų pikniką, kuris gana gerai pasisekė, nes suvažiavo gerokas būrys lietuvių ir visi turėjo smagų laiką žaliuojančiuose Lietuvių Ūkės Klūbo laukuose.

Vincentas J. Yakštis Pakeltas į Korporalus

Plačiai žinoma Pittsburgho lietuvių veikėja Petronė Jakštienė gavo pranešimą, kad jos sūnus Vincentas dabar esąs Italijoje, Udine mieste, su penktąja amerikiečių armija, pakeltas į korporalus.

Kas Laimėjo Nominacijas

Demokratų partijos kandidatas į Pittsburgho majorus D. Lawrence laimėjo nominacijas, surinkęs apie 50,000 balsų. Jo konkurentas J. Huston tesurinko apie 23,000 balsų.

Republikonų partijos kandidatas Robert Waddell taipgi laimėjo nominacijas, surinkęs apie 30,000 balsų. Jo konkurentas Harmar Denny tesurinko apie 20,000 balsų. County šerifas, C. K. Pikiel bosas John Montgomery, laimėjo nominacijas republikonų tikietu.

"KRITINGI METAI PRIEŠ AKIS"—SAKO BOWLES

WASHINGTON. — Chester Bowles, kainų reguliavimo įstaigos administratorius, išleido šitokį pareiškimą:

"Mūsų šalies kainų ir racionavimo įstaigų ir visos kainų reguliavimo įstaigos vardu siunčiu nuosirdų pasveikinimą karo pajėgoms. Dabar mes galime atnaujinti pasitikėjimą atsukti į likusį didžiulį karo meto darbą. Ateinantieji metai bus vieni iš kritingiausių mūsų istorijoje — kringingi mūsų lauke; kringingi, nes bus padėtas amžinos taikos pagrindas, ir kringingi kovoje su mūsų didžiausiu namų fronto priešu — infliacijos nelaimė ir nežmoniškoms kainomis, kurios sukėlė tokį samysį tuoj po pirmojo pasaulinio karo." —OWI.

Rusija Ginkluojasi

—Pasitvirtina, kad Čekoslovakijos kariuomenė mobilizuojama ligi maksimumo, apmokoma pagal raudosios armijos modelį, ir kad tos kariuomenės užduotis bus "kovoti greta raudonosios armijos." Tas viskas vyksta jau karui Europoje pasibaigus.

VIENINTĖLIS ŠIĄ VASARĄ "LIETUVIŲ ŽINIŲ"

PIKNIKAS

— IYVKS —

SEKMADIENĮ, LIEPOS (JULY) 15 DIENĄ, 1945

ADOMO SODE—McROBERTS ROAD

Bethel Township

Salia Sv. Kazimiero Kapinių

PROGRAMOJE liaudies choro dainos, tautiniai šokiai ("kadrilius") ir kitokie pamarginimai. Geriausiai pašokusiems senovės lietuviškų šokių bus teikiamos dovanos.

PO PROGRAMAI bus linksmi šokiai jaunimui ir suaugusiems, griežiant dideliame ir populiariškam orkestrui. Alkiui ir troškuliui merktui bus vi-sokių valgių ir gėrimų.

Pasinaudokime vasaros gamtos grožiu ir laukų tyru oru, dalyvaudami pik-nike. Laukiame lietuvių iš Pittsburgho, visos vakarinės Pensylvanijos ir Ohio. Pradžią 3 val. po pietų. Įžanga: iš anksto perkant tiktą tik 40 centų, pikniko dienoje prie vartų — 50c.

NAUJAS DRABUŽIŲ RINKIMO VAJUS NUO LIEPOS 1 DIENOS

Bendrasai Amerikos Lietuvių Fondas (United Lithuanian Relief Fund of America), šių metų liepos 1 d. pradeda antrąjį didelį drabužių rinkimo vaju, nukentėjusiems nuo karo lietuviams sušelpiti. Šis antrasis vajušis tris mėnesius: liepos, rugpjūčio ir rugsėjo.

Pradedant šį antrąjį vaju, BALF direktoriai, susirinkę į posėdį New Yorke, neabejojė, kad Amerikos lietuviai, kuriems rūpi sušelpiti skurstančius po viso pasaulio kraštus benamius lietuvius, ne tik darbu, ne tik duosnumu, ne tik žodžiu ir veiksmu prisidės prie šio milžiniško darbo, bet taip pat ir širdimi.

Kas gi yra kilnesnio, kaip nuosirdžią pagalbos ranką ištieti vargstančiam; pri-glausti ir paguosti benamį; pridengti nuplyšusį. Atsidurkime, tarp išsisklaidusių Lietuvos sūnų ir dukterų yra ar gali būti daugelio lietuvių Amerikoje tėvas, motina, brolis, sesuo, sūnus, dukterė ar artimi giminaičiai. Kas gi jiems pagalbės, jeigu ne artimieji. Kas gi parodys jiems gerą širdį, jei ne mes. Nuo šiaurinės Norvegijos fjordų iki Viduržemio jūrų, nuo Tolimųjų Rytų iki Atlanto pakraščio, apie 350,000 lietuvių yra atsidūrę po svetimas valstybes, ieškodami pagalbos, pastogės, maisto ir drabužių pridengti savo kūną, karo ir persekiojimų nuvargintą.

Ar teko jums kada nors svetimo duonos prašyti? Ar teko bristi per purvyną šlapiuose, kiauruose batuose? Ar teko jums per keletą mėnesių gyventi savo kūno miuliu nenuplovus? Ar teko žiūrėti į valgantį, kai pats keleta dienų buvai nevalgęs? Ar miegojai po atviru dan-

gum, kada lijo? Motina, ar tu sėdėjai šalia badaujančio ir verkiančio vaiko, kuris prašė valgyt, bet neturėjai ko jam duoti? Ar supranti, ką tai reiškia? Ar atjauti tokią motiną, tėvą?

Neužmirškime, šiandien visa Europa nualinta; kiekviena valstybė, kiekviena tauta turi pirmiausiai apsirūpinti savaisiais, o tik paskui rūpinasi kitais. Šiandien lietuviai tretiniai Europoje yra tarytum tie kampininkai, kurie gyvena pas svetimus ir priklauso nuo svetimų malonės. Argi jie turi laukti, kol visi kiti bus sotūs ir aprengti, kad paskui gautų kas liks nuo kitų? Argi mes jų nesušelpsim dabar, tučiuojau?

Dalinkimės su lietuviais tretiniais tuo ką turime. Visi dar turim rūbų, turime maisto ir viso kito. Bent dalį to, be ko galime apsieiti, duokime jiems — vargstantiems lietuviams.

Iš Europos šalių kasdien ateina balsai: "Duokite mums drabužių. Ištieskite duosnią pagalbos ranką! Mes vargstam ir mirštam! Kas gi daugiau gali mums pagalbėti, jei ne jūs, Amerikos lietuviai..." Ar mes nusišuksim ir neišklausysim to maldaujančio balso?

Labai būdingas vienos moters laiškas, įdėtas į mažutį mufą, kurį ji pereito vajušaus metu aukėjo, štai ką sako: "Mažutei mergaitei, kuri gaus šį mufą:—

"Aš tikiu, kad šis mufas sušildys tavo mažytes rankutes, kaip sušildė mano, kada aš dar buvau tokia pat mažutė mergaitė. Dabar aš jau moteris 67 metų amžiaus. Tegul tave, mergaite, Dievas laimina."

brangų savo jaunystės atminimą mažiausiai apie 60 metų, bet, širdyje atjausdama vargstančius, ji prie kitų savo drabužių aukėjo ir tą brangų jaunystės atminimą. Ji aukėjo žinodama, kad tas mufas anai, nepažįstamai, mergaitei reikalingesnis, anos mergaitės rankos šala. Ir neabejojau, kad ateinančią žiemą, kur nors Lietuvoje ar kitur Europoje, vienos mažos mergaitės rankų šaltis nekankins ir ji visuomet bus tai moteriškai dėkinga.

Šio antrojo drabužių lietuviams vajušaus metu aukokite dar daugiau, aukokite ne abejodami, o žinodami, kad jūsų auka pasieks saviškius ir apdengs juos. Aukokite ir širdyje žinokite, kad jūsų auka ne tik pridengs

nuvargintą lietuvių kūną, bet taip pat primins, kad Amerikoje yra lietuvių, kurie turi širdį, jausmą ir duosnią pagalbos ranką. Užmirštieji lietuviai tegul žino, kad jų broliai ir Lietuvos draugai už Atlanto budi, dirba ir rūpinasi jiems pagalbė. Jie žinos, kad jie ne vieni, neapleisti ir neužmiršti.

BALF DIREKTORIŲ TARYBA:

- Kun. Dr. J. B. Končius, Pirmininkas.
- A. A. Olis, I Vice-Pirm.
- Kun. J. Balkūnas, II Vice-Pirmininkas.
- Vera J. Kolčėius, III Vice-Pirmininkas.
- Nadas Rastenis, IV Vice-Pirmininkas.
- Nora M. Gugis, Sekretorė.
- Dr. A. Zimont, Iždininkas.
- A. Žilinskas, Fin. Sekr.

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga

VIOLA SIMKUNAS CAFE
GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

KRAUS THE JEWELER
V. J. KRAUZZIS, Savininkas
1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVERGLADE 4859


Phone, FEderal 1622
HASER FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi už jūsų bėznį
512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą potarnavimą
Tel. HEmlock 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Aš skubiu gauti "geriausio alaus visame mieste"
DUQUESNE PILSENER



Iron City Clock Hospital
Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARUSKAS
EXPERT REPAIRERS
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.



CLEVELANDO ŽINIOS

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia Lietuvių Romos Katalikų
Literatūros Draugija, Inc.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$2.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.00
Užsieny metams 3.00
Užsieny pusmečiui 1.50
Skelbimų kainos sulig susitarimo

Clevelando skyrius, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, atstovas.

LITHUANIAN NEWS
Weekly publication issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription rates:
In U. S. A., one year \$2.00
In U. S. A., six months 1.00
Other countries, one year 3.00
Other countries, six months 1.50
Advertising rates on application

Cleveland Office, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, representative.

bonais. Laimėjimų knygelės
jau išsiuntinėtoms visiems pa-
rapijonams.

Nesil. Pagelbos P-lės Švč. Parapijoj

**Svarbus Parapijos
Susirinkimas**

Liepos 1 d., sekmadienį,
5 val. po pietų, yra šaukia-
mas Nesiliaujančios Pagel-
bos Panelės Švč. parapijos
susirinkimas.

Visi parapijiečiai ragina-
mi šiame susirinkime daly-
vauti, nes yra nepaprastų ir
labai svarbių reikalų, ku-
riuos reikia greitai išrišti.

Prašomi būti visi ir visos
ir būti pažymėtu laiku.

**Sėkmingas L. M. Moterų
S-gos 36 Kuopos Bankietas**
Pereitą sekmadienį, nau-

Šv. Jurgio Parapijoj

**Svarbios ir Įdomios
Prakalbos**

Ateinantį sekmadienį, bir-
želio 24 d., 7 val. vakare, šv.
Jurgio parapijos svetainėje
įvyks labai svarbios prakal-
bos, kurias rengia Bendrasis
Amerikos Lietuvių Šalpos
Fondas.

**Kalbės prof. Dr. Kazys
Pakštas.** Tai tikrai retų ga-
bumų ir nepaprastas kalbė-
tojas, kurį turėtų išgirsti vi-

si Clevelando lietuviai.

Įžanga į prakalbas nemo-
kama. Ateikite visi ir tikrai
nesigailėsite atsilankę, nes
išgirsite naujausių žinių
apie brangiąją mūsų tėvų
šalę Lietuvą ir jos žmones.

Parapijos Piknikas

Dėl trūkumo gazolino ir
kitų susisiekimo nepatogu-
mų, mėtinis parapijos pikni-
kas įvyks svetainėje, liepos
8 dieną. Ta proga bus iš-
leista laimėjimui \$300 karo

VASARINIS FESTIVALAS

Visi Clevelando lietuviai maloniai kviečiami būti

NESIL. PAGELBOS PANELĖS ŠVČ. PAR. SODE
18022 Neff Road

Ši Sekmadienį, Birželio (June) 24

Bus gera muzika šokiams—įvairūs žaidimai—
skanių valgių ir gėrimų—ir šiaip įvairumų.

Visas šio parengimo pelnas skiriamas naujos baž-
nyčios statymo fondui

Pradžia 3 val. po pietų Auka 35c

jos parapijos salėje įvyks L.
K. Moterų Sąjungos 36 kuopos
bankietas, paminėjimui
15 metų tos draugijos sukak-
tųjų, buvo visais atžvilgiais
sėkmingas.

Žmonių atsilankė labai
daug ir visi smagiai ir drau-
giškai pasilinksmino.

madienį karo bonus parda-
vinėja prie šv. Jurgio baž-
nyčios. Pirkite per šį komi-
tetą kuodaugiausiai karo
bonų, nes kreditas eina mū-
sų tautai.

Kitame "L. Ž." numeryje
paskelbsime vardus visų tų
lietuvų, kurie bus pirke karo
bonus per moterų komite-
tą.

Apsidairius

**Mėnesinis ALT Skyriaus
Susirinkimas**

Paskutinį ketvirtadienį šio
mėnesio, birželio 28 d., 7:30
val. vakare, šv. Jurgio para-
pijos mokyklos kambaryje
įvyks mėnesinis Amerikos
Lietuvių Tarybos skyriaus
susirinkimas, kuriame ma-
loniai prašome visus narius
dalyvauti. Susirinkime bus
išduoti raportai iš Lietuvos
Steigiamojo Seimo minėjimo
vakaro ir prof. K. Pakšto
prakalbų.

**Prof. K. Pakštas Atvyksta
Iš Vakarinių Valstijų**

**Garsusis prakalbininkas
prof. K. Pakštas atvyksta į
Clevelandą iš vakarinių val-
stijų, kur jis kalbėjo įvairių
miestų amerikoniškoms ir
lietuviškoms organizaci-
joms. Keli lietuviai rašo iš
Chicagos, kad žmonės negali
atsigerėti prof. K. Pakšto
prakalbomis. Tikimės, kad
ateinantį sekmadienį prisiri-
nks pilna šv. Jurgio para-
pijos svetainė Clevelando
lietuvų, išgirsti tokį nepa-
prastą kalbėtoją.**

**Moterų Karo Bonų
Komiteto Atsisaukimas**

Septintosios karo bonų
paskolos platinimo lietuvių
moterų komitetas, po vado-
vystės N. Nemanienės, atsi-
šaukia į visus Clevelando
lietuvius ir prašo pirkti šios
paskolos karo bonų. Moterų
komiteto atstovės kas sek-

**Clevelandiečiai Rengiasi
I Akroną**

Liepos 1 d. Akrono ren-
giamas vietinio Tarybos sky-
riaus piknikas į kurį rengia-
si vykti didokas būrys clev-
landiečių. Tokiu būdu yra
palaikomi ryšiai tarp dviejų
kaimyninių kolonijų.

Pasveiko Mūsų Veikėjai

Kurį laiką pasirgę mūsų
darbštūs veikėjai K. Cicėnas
ir Paulina Glugodienė jau
pasveiko ir vėl dalyvauja vi-
suomeninėje veikloje.

Parvyko Atostogų

Buvo parvažiavęs 13 dienų
atostogų karys Juozas, sū-
nus Jurgio, Brazaitis, nuo
Talbot gatvės. Ta pačia pro-
ga aplankė savo švogeri F.
Greičių, kuris baigė mokslus
St. Louis.

Juozas yra tarnavęs Aus-
traliijoje, kaipo 1st Class
mechanikas ir dabar vėl
siunčiamas kur tai į Pacifi-
ką.

Baigė Mokslą

Plačiai žinomas daininin-
kės Bronės Raseliūtės sesuo
Genevieve Russell baigė
mokslus Ohio State Univer-
sity. Jos tėveliai gyvena
Cambridge Springs, Pa.

Svečiavosi pas Tėvelį

Vienai savaitei atostogų
buvo atvažiavusi pas tėvelį
D. Litvaitį, gyvenantį ant
173-čios gatvės, jo duktė
Ruth, kuri apie du metus
dirbo Michigan valstijoje, o
dabar, kaip gabi siuvėja, ga-
vo darbą New Yorke.

Aplankė Gimines

Pvt. L. Kirtz, kuris per
kovas Prancūzijoje buvo su-
žeistas, dabar jau pasvei-
kęs, lankė savo gimines
Clevelande. Jis yra švoge-
ris plačiai žinomos solistės
Stella Baker.

Mūsų Ligoniai

Netikėtai apsirgo nervų li-
ga Mrs. C. Vencloviene, gyv.
82-roj gatvė; paguldyta li-
goninėje.

Taipgi serga Mrs. Martha
Lucas, gyv. Utica gatvėje.
Gydosi namie.

Linkime ligoniams greit
pasveikti.

Kazys Mikėnas, gyv. 86-
toje gatvėje, kurį laiką sir-
go, bet šiuo tarpu jau pasvei-
kęs ir pradėjo dirbti.

Koresp. Nr. 3.

BONAI!

**Septintas Vajus Suvienytų
Valstijų Karo Bonų
Pardavimo**

Yra reikalas bonai parduoti
dėl šios šalies pasekmėms
karo užbaigimo su japonais
ir dėl šios šalies saugumo.

Bonų pirkimas yra pelningas
pinigų taupymas. Jungtinių
Valstijų valdžia užtikrina
nuošimčių mokėjimą saugų
taupymą.

Lietuvių Bankas yra įmanoma
valdiška įstaiga, karo bonų
pardavimo atžvilgiu.

Taipgi šioje bankinėje įstaigoje
yra daromos namų paskolos—greitai
su prityrimu paskolų reikaluose.

THE LITHUANIAN SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

6712 Superior Avenue
(Skelb.)

Gerai iškepti kepsniai kaip ir
PAJAI, PYRAGAICIAI, DUONA
gaunami

BINDERS BAKERY
7309 WADE PARK AVENUE
Cleveland, Ohio
Pirmamam užsakymai
GIMTADIENIO KEIKSAMS!

MULIOLIS INSURANCE AND REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

MIRĖ
A + A

STANLEY YOGMINAS, 59
metų, gyvenęs 7408 Aberdeen
Ave., mirė birželio 12 d. Pa-
laidotas birželio 15 d., iš šv.
Jurgio bažnyčios, Kalvarijos
kapinėse.

Nullidime paliko žmona
Petronella, viena duktė, Mrs.
J. Norris, ir vienas brolis, Jo-
nas, gyvenantis Pittsburghe.
Laidotuves prižiūrėjo lais-
niuota laidotuvių direktorė
DELLA E. JAKUBS
6621 Edna Avenue
Cleveland, Ohio
Tel., ENdicott 1763

MIRĖ
A + A

IEVA BLATSKIENE, našlė,
77 metų amžiaus, gyvenusi
4410 Franklin Ave., mirė bir-
želio 12 d. Palaidota birželio
16 d., iš šv. Jurgio bažnyčios,
Kalvarijos kapinėse.

Nullidime paliko dvi dukte-
ris, Mrs. A. Bulevich ir Mrs.
H. Parent, ir vieną seserį, gy-
venančią 972 Ansel Rd.
Laidotuves prižiūrėjo lais-
niuota laidotuvių direktorė
DELLA E. JAKUBS
6621 Edna Avenue
Cleveland, Ohio
Tel., ENdicott 1763

**Garsinkitės
"Lietuvių Žiniuose"**

NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS

Sermonims kambarius duodame vartoti nemokamai
naujoje, modernioje įrengtoje nuosavioje vietoje

6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO

DR. A. N. BERGER
Successor to DR. J. N. SIMANS
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE
Įėjimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO Telefonas:
HEnderson 6160

CONTACT LENSES

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)

Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dyka!

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už
kitų patarnavimas. Vežimai ligoniu pervežimui ir iš ligon-
bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą,
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokite!

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa-
saliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią
kainą. Taipgi įvairius apdraudus (insurance) reikaluose gausit
geriausį patarnavimą.

Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir išplū-
dymas garantuojama.

Kada galsras sudedina ar apgadina tamsta namą ar forntėtas,
dėl pilno jų apkalnavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.



Geriau Negu Turint Nuosavų Dengtą Daržą

AR JŪS ATSIMENATE tuos laikus kada tikrai tie žmonės galėjo ap-
kritus metus naudotis šviežiais vaisiais ir daržovėmis, kurie turėjo
nuosavus apdengtus daržus?

Siandien yra kitaip... sunkvežimiais ir traukiniais ir orlaiviais
pristatant daugybę daržovių ir ūkio gaminių iš tolimų vietų... jūs
bet kuriuo laiku galite rasti krautuovėse didesnę pasirinkimą negu
bet kuri šeima savo dengtuose daržuose gali pagaminti.

JUSŲ VISA-ELEKTRIKINĖ VIRTUVĖ po karui duos jums galimy-
bės pilniausiai pasinaudoti šviežių daržovių maistu.

Jūs turėsite pagerintą Elektrikinį Šaldytuvą su daugybe naujų
įrūšių... ir Greito Užšaldymo Sandėlį, kuris duos jums gali-
mybės, jūsų pačių namuose, išlaikyti daugybę maisto reikmenų ger-
ram stovį ištisas savaites ar mėnesius.

Jūs taip pat turėsite pagerintą Elektrikinį Pečių... kuris suteiks
naujų laimėjimų maisto paruošime... net iki lubų vitaminų, mi-
neralų, ir padarys daugiau skanių valgių.

JUSŲ VISA-ELEKTRIKINĖ VIRTUVĖ, su šiais ir kitais naujais
Elektrikiniais Tarnais, sutaupos jums darbo ir rūpesčio, laiko, mai-
sto ir pinigų... ir pati savaime keleriopai išsimokės.

Juo daugiau jūs leisite elektrai dirbti už jus, juo žemesnė bus jos
vidutinės vienietės kaina. Nepaisant kad beveik viskas kitas yra
pabrangę, The Illuminating Company šiandien teikia elektrą na-
mų vartojimui pigiausia vidutinį kainą bėgyje pastarųjų 53 metų.

The Illuminating Company

ELEKTRA . PIGI . PASITIKIMA . VISUOMET JUSŲ TARNYBOJE

MIRĖ
A + A

PETRONELLA VARKALA,
našlė, gyvenusi 1323 E. 65th
St., mirė birželio 8 d. Palai-
dota birželio 12 d., iš šv. Jurgio
bažnyčios, Kalvarijos kapinė-
se.

Nullidime paliko du sūnus,
Joseph ir Albert (pastarasis
J. V. armijoje), ir dvi dukteris,
Mrs. J. Ullis ir Mrs. J. Dirson.

Laidotuves prižiūrėjo lais-
niuota laidotuvių direktorė
DELLA E. JAKUBS
6621 Edna Avenue
Cleveland, Ohio
Tel., ENdicott 1763